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NYHETER.  Motorfordonsbyrån fungerar så 
dåligt att kaos hotar i vår - om landskapet inte 
rycker in.

Det hävdar medlemmarna i bilhandlarnas 
branschorganisation MBO, som ber regeringen 
ta itu med en rad problem som drabbar både 

handlare och privatpersoner. Det gäller allt från 
långa väntetider till bristande kunskaper i fi nska 
på motorfordonsbyrån.

– Det här är saker som måste åtgärdas, säger 
MBOs ordförande Tor-Rolf ”Tolle” Karlsson.

MBO föreslår också hur problemen skall åt-

gärdas. Landskapet tar kritiken på allvar, säger 
Niklas Karlman, avdelningschef på trafi kavdel-
ningen.

– Nu gäller det att exakt kartlägga vilka bekym-
mer som fi nns och sedan undanröja orsakerna.

SIDAN 4

Bilhandlare varnar
för besiktningskaos

NYHETER. I stallet lär sig fl ickor att uppfatta 
sig själva som handlingskraftiga kompetenta 
och i full kraft av att vara ledare. Det menar i 
alla fall forskaren Lena Forsberg, som skrivit 
om hur stallmiljöns positiva inverkan.

Vid stallet Sleipner träffar Nya Åland ett 
gäng hästtjejer under en jourdag i mellan-
dagarna. Arbetet under en jourdag är ofta 

fysiskt tungt, det skall mockas och sopas, häs-
tarna måste ut i hagen en stund och skall na-
turligtvis också få mat och friskt vatten. Det 
gäller att orka upp så tidigt att man hinner till 
stallet till klockan åtta på morgonen. Om man 
vaknar och är så sjuk att man inte kan arbeta 
är kompisarna lojala:  

– Man ställer upp för sin kompis och så får 

man byta tillbaka någon annan gång, säger 
Ida Kalm.

I en sådan värld fostras ledare.
– Det är inte yta och glamor i första hand 

utan hårt arbete och beredskap att utsätta 
sig för ansträngningar och risker som skapar 
deras känsla av självständighet och handlings-
kraft, skriver Lena Forsberg.  SIDORNA 2-3

En för alla, alla för en!

Ställer upp. Johanna Borg, 
Josefi n Kevin, Cia Langebro, 
Maria Fagerlund och Felicia Aalto 
ställer upp för varandra. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Lördag

Godmorgon!

NYHETER. Av de sex älgar som dödades i 
trafi ken i fjol bedömdes fyra inte vara lämplig 
människoföda och två tillföll jaktlag i trakten. 
Men principen är att friska älgar som dödats 
vid trafi kolyckor ska auktioneras bort. 

Under fjolåret dog 207 rådjur i trafi ken. 
Dem får bilisterna själva ta hand om.

SIDAN 5

Ingen älg 
klubbades

NÖJE. Nya Ålands frågesportspel ”Hjärn-
koll” har blivit en stor succé. Hjärnkoll lanse-
rades på www.nyan.ax den 22 december, och 
det har redan spelats 40.000 gånger.

– Det har gått väldigt, väldigt bra, säger den 
stolta projektledaren Karin Erlandsson. 

SIDAN 14

40.000 kollade hjärnan

Succé. Nya Ålands spel hjärnkoll har spelats 
40.000 gånger.

 SPORT. I slutet av januari åker 22-årige 
Magnus Högnäs till Lissabon och de 
europeiska mästerskapen i Brasiliansk jiu 
jitsu. Han har bara tränat i två år men tillhör 
redan de bästa i Sverige där han numera 
bor. Efter helgen åker Magnus till-
baka till Lund för att fortsätta studi-
erna och för att påbörja de sista 
förberedelserna inför mäster-
skapet. Nyan hann med att 
träffa honom i samband med 
ett träningspass. SIDAN 16

På väg mot EM i Portugal

kultur 8
Vävning är Maj Lindbergs stora 
intresse. Nu ställer hon ut på 
Fäktargubben.

kultur 8
Danspedagogen Elzbieta 
Söderlund fi ck i går ta emot 
landskapets kulturpris.

porträttet 10
”Man måste alltid kunna 

omvärdera sina ställ-
ningstaganden! 

ANDREAS DAHLÉN

backspegeln 13
 ”Jag var årets första baby 

för tio år sedan.”
JULIUS KARLSSON 

I FINSTRÖM RÅGETSBÖLE

KULTUR. Mariehamnskvartetten har fått en 
ny dirigent. Det är Annika Pensar som tar 
över manskören. Hon har åtagit sig att som 
ett projekt leda kören inför årets vårkonsert 
som hålls i början av maj.  SIDAN 9

Mariehamnskvartetten får ny dirigent

Ny ledare. Annika Pensar leder Marie-
hamnskvartetten under våren.
 Foto: ERKKI SANTAMALA

 SPORT. I dag startar VÅSC om efter julup-
pehållet. Både herrarna och damerna har 
många spelare borta inför matcherna. Men 
tursamt nog är det mediokert motstånd som 
väntar dem båda. SIDAN 17

Knappt om spelare för VÅSC
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I en färsk licentiatavhandling 
från Luleå universitet gör 
forskaren och hästtjejen Lena 
Forsberg upp med de olika 
myterna om hurdan en häst-
tjej är. Med utgångspunkt i 
feministisk teoribildning och 
socialkonstruktivism visar hon 
hur miljön i stallet kan vara en 
värdefull skyddad miljö där 
unga fl ickor lär sig att utveck-
la handlingskraft, ledaregen-
skaper och lyhördhet inför 
andra.

Egenskaper som dagens nä-
ringsliv sätter stort värde på. 
Samtidigt är ridskolan också 
hierarkiskt uppbyggd – precis 
som företagen.

Det har också visat sig att 
många hästtjejer lyckats väl-
digt bra utanför stallmiljön. 
I Sverige är den tuffa af-
färskvinnan Antonia Ax:son 
Johnson, ett exempel på en 
hästtjej vars karriär inom fö-
retagsvärden inte är fy skam. 
På Åland heter motsvarande 
exempeltjej Carin Holmqvist, 
som förutom att hon sitter 
i sadeln då och då, är vd för 
Ålands investerings Ab och 
har infl ytande i bolag som Air 
Åland och Ömsen. 

Arbetar på julafton
På ridklubben Sleipner kryl-
lar det av hästtjejer. Då Nya 
Åland tittar förbi en lördag i 
mellandagarna träffar vi Ma-
ria Fagerlund, 15, Cia Lang-
ebro, 12, Ida Kalm, 16, Felicia 
Aalto, 14, Johanna Borg, 14 
och Josefi n Kevin, 15.

Alla har ridit mellan fem och 
tio år och de vet vilka krav ar-
bete i stallet ställer. Hästar är 

inte som mopeder och går inte 
att bara parkera i garaget om 
man vill syssla med något an-
nat ett par dagar.

Därför fi nns det på Sleipner 
ett jourschema för det tiotal 
tjejer som har ansvar för att se 
till att ett tjugotal hästar mår 
bra också på helgerna. Julaf-
ton inkluderad.

– Men på julafton kan det 
vara ganska trevligt att ta hand 
om hästar, det är stämnings-
fullt, säger Ida entusiastiskt.

De två tjejer som har jour 
en helgdag skall se till att häs-
tarna får mat och vatten. De 
skall mocka i stallen, föra ut 
hästarna i hagen. Kratta, sopa, 
städa, damma, varje dag är 
det det samma. Arbetet börjar 
klockan åtta på morgonen:

– Vid fyratiden är vi oftast 
klara, säger Felicia.

Kompetens
Karin Erlandsson, kulturjour-
nalist och hästtjej, i krönika i 
Nya Åland den 23 mars 2007:

– Det fi nns ingenting mer 
kompetent än en hästtjej. Små 
späda elvaåringar som ryter till 
femhundrakilosbjässar att nu 
minsann, nu får det vara nog, 
här är det jag som bestämmer. 
De lyfter tunga sadlar och för in 
händerna i munnar med tänder 

som kunde nafsa av fi ngrarna 
i ett nafs.

Det fi nns ingenting mer pas-
sionerat än en hästtjej. Hon 
cyklar iväg i arla morgonstund 
för att mocka och rykta, hon 
tar tag i kalla skottkärrhandtag 
och skjutsar dynga fram och 
tillbaka. Hon krattar, fl ätar och 
kan stamtavlan på favoriten ut-
antill. 

Rosalie Palmer, veterinär 
och hästtjej som driver Ålands 
smådjursklinik:

– Stallet var en mänsklig soci-
al miljö som också kunde vara 
ganska tuff. Jag tror att det är 
bra för ungdomar, inte bara att 
arbeta med hästar, utan också 
med andra djur. Det är viktigt 
att lära sig läsa av andra varel-
ser och utveckla en sensitivitet. 
Att som ung tjej lära sig bemäs-
tra ett mångdubbelt större djur 
ger självkänsla.

Lojalitet
Att arbeta i ett stall innebär 
alltså att man tvingas ta ett 
stort ansvar. Inte bara för sig 
själv utan för levande varelser 
som är beroende av en.

Vad gör man om man 
vaknar en jourdag och är 
sjuk?

– Ringer och väcker en annan 
kompis och säger att du får ta 
den här dagen, säger Josefi n.

De andra tjejerna instäm-
mer och Ida tillägger:

– Man ställer upp för sin 
kompis och så får man byta 
tillbaka någon annan gång.

Det fi nns en lojalitetskod a 
la De tre musketörerna. Vär-
jorna är utbytta mot ridspön 
men mottot är det samma: En 
för alla, alla för en.

Ledarskap
Antonia Ax:son Johnson, af-
färskvinna och hästtjej, Ex-
pressen 11 november 2007:

– Ridningen har betytt mycket 
för mig... Förutom att leda häs-
ten ska du ge stöd, uppmuntra, 
och få hästen att utvecklas och 
känna ömsesidig tillit. Det fi nns 
många paralleller till ledarska-
pet i en organisation eller ett 
företag.

Åsa Nordström, mamma till 
två nu vuxna hästtjejer, i ett 
brev till Nya Ålands redak-
tion:

– Jag vill sträcka mig ännu 
längre och säga att hästtjejer 
borde vara alla arbetsgivares 

dröm. Dessutom kan tilläggas 
att vi i dessa bistra tider ald-
rig är sjukskrivna. Hur sjuk en 
hästtjej än är vet hon att hon 
inte kan ligga kvar i sängen ef-
tersom hästarna behöver mat 
och omsorg. Så arbetsgivare 
– ha detta i minnet då hästtje-
jens CV dyker upp på era bord! 
Och politiker – glöm inte bort 
var framtidens chefer och le-
dare fi nns!

Trygghet
Trots ansvaret tjejerna bär i 
stallet, trots att arbetet ibland 
är stressigt, trots läxorna och 
skolans krav verkar det som 
om fl ickorna på Sleipner hit-
tar en fristad i stallet. Här 
härskar inte MTV:s kvinnoi-
deal enväldigt. Här utmanas 
modevärldens diktatur.

– Man blir inte hela tiden 
granskad kritiskt som man blir 
i skolan. Hästar bryr sig till ex-
empel inte om hur man ser ut 
och så är det tyvärr inte i sko-
lan, säger Josefi n Kevin.

Kanske har det något att 
göra med att dagens stall är 
kvinnliga miljöer där frånva-
ron av det andra könet gör att 
man kan släppa på tyglarna. 
Lena Forsberg hävdar i alla 
fall att den homosociala ge-
menskapen blir viktigare än 
det heterosexuella spelet.

Vad tycker ni om att så få 
pojkar rider?

– Det är ganska skönt faktiskt, 
säger Josefi n.

Varför det?
– Varför är killar jobbiga? 
De skall alltid vara störst och 
bäst. Men kanske skulle det 
vara bra för dem att rida så får 
de se att de inte klarar allt.

Handlingskraft
Lena Forsberg, forskare och 
hästtjej, i licentiatuppsat-
sen ”Att utveckla handlings-
kraft”:

– Stallet blev en värld för 
kvinnorna att ta tag i händelser, 
styra upp och sätta upp mål. 
Det är inte yta och glamour i 
första hand utan hårt arbete 
och beredskap att utsätta sig för 
ansträngningar och risker som 
skapar deras känsla av själv-
ständighet och handlingskraft... 
Hästens inte helt ofarliga ka-
raktär gör att fl ickorna lär sig 
bli tydliga aktionsinriktade och 
bestämda.

Carin Holmqvist, åländsk 

vd, styrelseproffs och hästtjej:
– Att överhuvudtaget hand-

skas med djur kräver disciplin, 
konsekvens, envishet och an-
svarstagande – man kan aldrig 
bara lämna djuren. Oavsett var 
man jobbar, också inom den 
offentliga sektorn, krävs den 
här typen av egenskaper. Speci-
ellt i ledande positioner.

Framtiden
Om man skall tro på forsk-
ningen så har Sleipnertjejerna 
det väl förspänt. Men särskilt 
intresserade av att spekulera 
om framtiden är de inte själva, 
utan lever i nuet. Och visst, det 
är knappast genom att planera 
framtiden som man utvecklas 
som människa, betydligt vikti-
gare torde det vara att ta vara 
på den tid som är.

För Maria, Cia, Ida, Felicia, 
Johanna och Josefi n är det det 
konkreta, vardagliga arbetet 
med djuren som är det viktiga. 
Josefi n förklarar vad deras ge-
mensamma intresse går ut på:

– Att handskas med hästar. 
Att kunna hantera 500 kilo 
tunga djur utan att det hän-
der något. Man måste kunna 
ta vara på sig själv och andra 
och man får inte vara rädd av 
sig. Om hästen känner av det 
tappar man kontrollen.

– Man måste vara envis, 
konstaterar Johanna.

FREDRIK SONCK
fredrik.sonck@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Den kompetenta hästtjejen

Hårt arbete. Att jobba med hästar innebär mycket mer än 
att bara sitta i sadeln. För hästtjejer som Ida Kalm gäller det att 
vara beredd på ett fysiskt tungt arbete i stallet.

Hästtjej.
Ordet ger vissa associa-

tioner.
Ibland används det näs-

tan som en stämpel: Hon 
är en hästtjej. Schablonbil-
derna ser lite olika ut: 

Vi har den bortskämda 
överklassbruden som äger 
sin häst.

Vi har hästböckernas 
duktiga, fl itiga toppentjej 
som i sista kapitlet rider 
ur intrigens våldsamma 
problemstorm. 

Vi har den tysta, blyga 
och kanske rent av mob-
bade fl ickan som i sin 
ensamhet söker sig till 
stallets trygghet.

Gemenskap. Den sociala samvaron i stallet är en viktig del av arbetet. På bilden skrattar Ida 
Kalm och Maria Fagerlund.

Snövit. Att med vilja och kunskap kunna hantera mångdubbelt större och starkare djur ger naturligtvis 
självförtroende. Ponnyn Snövit som Cia Langebro leder fram hör ändå knappast till stallets värstingar.

Näringslivsprofi l. En 
åländsk hästtjej som haft stora 
framgångar med karriären som 
vuxen är näringslivsprofi len 
Carin Holmqvist. På denna 
arkivbild från maj har hon klätt 
upp sig inför Stall Aftonsols 15-
årsjubileum. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK
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Hästtjejer. Kring den tyska Ponnyn Snövit samlas här Sleipnertjejerna Josefi n Kevin, Johanna Borg, Felicia Aalto, Cia Langebro och Maria Fagerlund.

Jourdag. På Sleipner delar ett tiotal tjejer på jourarbete under veckolut och helger. Under en jourdag arbetar man mellan klockan åtta och klockan fyra. Hästarna får komma ut ur stallet också 
på söndagar.
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Kaos hotar bilbesiktningen
Bilhandlare kräver krafttag:

Bromsklossar i besiktningen. Bilhandlarnas organisation MBO pekar på problem och lösningar i sin skrivelse till landskapet. Tor-Rolf ”Tolle” Karlsson på 
Bifa är organisationens ordförande.  Foto: ANDREAS DIENERT / STEFAN ÖHBERG

Det var vid ett MBO-möte i de-
cember som deltagarna gjorde 
listan på de problem man sett 
i de dagliga kontakterna med 
motorfordonsbyrån

– Det här är saker som måste 
åtgärdas, säger MBOs ordfö-
rande Tor-Rolf ”Tolle” Karls-
son.

Och det är problem som be-
rör både bilhandlare och privat-
personer:
� Svårt att komma fram per 
telefon.
� Långa bokningstider för be-
siktning och återbesök.
� Personomsättningen i kund-
mottagningen är hög och det 
påverkar servicen. Enligt MBO 
är arbetsklimatet i kundmottag-
ningen ”infl ammerat”, och man 
anser att servicenivån har sjun-
kit mycket de senaste åren.

MBO nämner också möjliga 
orsaker till att byråns service 
haltar.
� Det datoriserade boknings-
systemet är gjort i DOS och 

inte lika effektivt som moderna 
Windows-baserade system.
� Ny personal sätts in för tidigt 
och utbildas i praktiken under 
arbetstid av mera erfarna kol-
leger. Det kan leda tills stress i 
kundservicen.
� Trafi kinspektören Bengt 
Karlsson kan inte fi nska till-
räckligt bra och därför måste en 
av besiktningsmännen översätta 
material åt honom.
� Den ordinarie registerföre-
ståndaren är tjänstledig.

Förbättringar
MBO har också förslag på för-
bättringar som kan minska på 
byråkratin och göra arbetet lätt-

tare för både personal, bilfi rmor 
och privatpersoner.
� På fastlandet kan bilfi rmorna 
själva registrera ägarbyte av be-
gagnade bilar. Det borde vara 
möjligt också på Åland.
� Bilfi rmor med egen verkstad 
skulle kunna genomföra vanliga 
årsbesiktningar i samband med 
den vanliga intervallservicen. 
Den kunskap och teknik som 
behövs fi nns.
� MBO har planer på att öpp-
na en gemensam besiktnings- 
och överföringscentral för att få 
ett system som medlemmarna 
är nöjda med.

Skrivelsen kom till i all hast 
i mitten av december, inför ett 

möte mellan landskapets trafi k-
avdelning och motorfordonsby-
rån.

De förbättringar som skett 
- till exempel att bilägare får 
skriftliga påminnelser om be-
siktning, och att man sent om-
sider kunde betala avgifter med 
bankkort - räcker inte till, tycker 
Tolle Karlsson.

– Vi betalar långt mycket mer 
är resten av landet för att regist-
rera en bil. Verksamheten till 
och med genererar pengar för 
landskapet. Då måste man se 
till att systemet fungerar.

PATRIK DAHLBLOM
redaktion@nyan.ax

Gör något åt motorfor-
donsbyrån nu - annars blir 
det kaos på besiktningen 
i vår.

Den varningen kommer 
från motorbranschens 
organisation (MBO), och 
regeringen tar den på 
allvar.

– Vi hade ett möte med perso-
nalen på motorfordonsbyrån 
den 13 december, och då för-
sökte vi ringa in problemen och 
orsakerna, säger Niklas Karl-
man som är avdelningschef på 
landskapets trafi kavdelning.

Att det redan tidigare funnits 
ett allmänt utbrett missnöje har 
han sett i tidningsartiklar och 
mess-spalter. Och han har fått 
liknande signaler från persona-
len på motorfordonsbyrån.

– Nu gäller det att exakt kart-
lägga vilka bekymmer som fi nns 
och sedan undanröja orsaker-
na.

Niklas Karlman vill ännu inte 
gå in på detaljer, men han ”har 
fått uppfattningen att det skulle 
underlätta med mera personal” 
på byrån.

– Det är en liten organisation 
och en sådan är väldigt sårbar, 
till exempel om någon blir sjuk-
skriven.

MBOs påstående att trafi kin-
spektören Bengt Karlssons fi n-

skakunskaper inte är tillräckliga 
för det dagliga arbetet tycker 
Niklas Karlman är märkligt.

– Jag var inte med på det mö-
tet, så jag vet inte vad som dis-
kuterades där. Men det är klart 
att man höjer på ögonbrynen 
över att det skall behövas fi n-
skakunskaper. Den biten får vi 
se på litet närmare.

Något måste göras och det 
blir säkert ingen kort process, 
säger Karlman.

Formellt har trafi kavdelning 
tid på sig till mitten av mars att 
svara MBO.

– Troligtvis tar vi kontakt med 
MBO innan dess. Vi tar kritiken 
till oss, vi har ju ett ansvar att se 
till att motorfordonsbyrån fung-
erar.

Inte sett skrivelsen
Bengt Karlsson har inte sett 
MBOs skrivelse och känner inte 
till detaljerna. Och han vill inte 
kommentera ärendet i detalj i 
den här skedet.

– När det är ett ärende på 
gång vill man inte diskutera det 
innan det behandlats.

Men med bara tre personer 
vid kunddisken på motorfor-
donsbyrån är det oundvikligt att 
det någon gång blir svackor.

– Just nu är det vid kunddis-

ken det behövs mera personal. 
Vi har klarat det på tre ordina-
rie personer tidigare och det 
går bra - när alla är på plats.

Registerföreståndaren är 
just nu tjänstledig men har en 
vikarie. Den närmaste veckor-
na fi nns också extra personal 
på byrån.

Byråns mål är att genomfö-
ra besiktningar inom en vecka 
och att det skall vara högst en 
veckas väntetid på körkorts-
examen.

– I stort sett sköter vi det, 
men man kanske inte kan få 
tid när som helst om man har 
speciella önskemål. I våras hade 
vi en svacka, då klarade vi inte 
av att hålla en veckans väntetid 
för besiktningar.

En god nyhet är att besikt-
ningslagen har ändrats så att 
nya fordon inte behöver be-
siktas lika ofta. Tidigare skul-
le ett nytt fordon besiktas det 
tredje året, och sedan varje år 
från och med det femte året.

Numera görs den första be-
siktningen efter fyra år, och 
därefter vartannat år tills for-
donet är tio år gammalt.

Förstår inte språkkritik
Språkkritiken då - att Bengt 
Karlsson inte kan tillräckligt 

bra fi nska för att klara jobbet 
utan hjälp?

– Jag vet inte vad som åsyf-
tas där, säger Bengt Karlsson.

De allra fl esta dokumenten 
som kommer från fastlandet 
till byrån är på svenska eller 
tvåspråkiga.

– Kanske man har blandat 
ihop det med att vi använder 
det fi nska typregistret. Där 
körde man igång ett ombyggt 
datasystem i november, och vi 
får inte uppgifter därifrån på 
samma sätt som tidigare. Nu 

anpassar vi vårt datasystem.
Tills dess kan det hända att 

byrån inte får typuppgifter på 
en del nya bilar. Men byrån 
kan utfärda tillfälliga papper, 
så det är inget hinder för att 
registrera en bil, säger Bengt 
Karlsson.

Han understryker att han 
tycker att förhållandet mellan 
byrån och bilhandlarna varit 
gott, och att byråns mål är att 
lösa de problem som kan upp-
stå.

PATRIK DAHLBLOM

”Vi tar kritiken till oss”

Har inte sett kritiken. Trafi kinspektör Bengt Karlsson 
vid motorfordonsbyrån har inte sett bilhandlarnas skrivelse men 
han är mån om att lösa eventuella problem. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

Finns det problem så skall 
de lösas.

Det tycker både mo-
torfordonsbyråns chef 
Bengt Karlsson och Niklas 
Karlman vid landskapets 
trafi kavdelning.

� Polisen misstänker inte att 
något brott låg bakom den 26-
årige Daniel Eklunds bortgång 
nyligen.  Enligt rättsläkarens 
rapport fi nns ingen anledning 
att tro att något brott begåtts i 
samband med dödsfallet.

– Vi arbetar vidare med att 
få fram fl er fakta i saken, säger 
förundersökningsledare Olof 
Lindqvist.

Daniel Eklund hittades den 
2 januari avliden i en trädgård 
vid Sundblomsvägen i Jomala 
Prestgårdenby. (ka-f)

Inget brott
bakom 
dödsfall

� Frisinnad samverkan tar 
över ordförandeposten i 
stadsstyrelsen under de när-
maste fyra åren, det rapporte-
rar Ålands radio.

Den nya stadsstyrelsen be-
står av sju personer. Frisin-
nad samverkan och obunden 
samling får tillsammans tre 
platser, och liberalerna och 
socialdemokraterna två var-
dera. Vilka politiker som får 
posterna kommer att vara 
klart till tisdagens fullmäkti-
gesammanträde. Posten som 
ordförande för fullmäktige 
går till liberalerna.

Mandatfördelningen blev 
klar i torsdags kväll i en för-
handling mellan partierna.

Fs ny ordförande
i stadsstyrelsen

� I dag lördag är det premiär 
för Bingolotto i TV4+.

Är du ansluten till MCA be-
höver du ingen digitalbox för att 
se programmet, meddelas i ett 
pressmeddelande.

Bingolotto sänds på den så 
kallade Lokal-kanalen som in-
går i MCA:s analoga program-
utbud. Det betyder att det inte 
krävs digitalbox för att se pro-
grammet.

– Eftersom Bingolotto köps in 
för hela Åland är det självklart 
att alla som är ansluta till MCA 
ska kunna se det, inte bara de 
som är digitalkunder, säger 
MCA:s vd Ove Andersson.

Det man däremot bör göra är 
att i god tid före programmet se 
till att man har Lokal-tv-kana-
len inställd på sin tv.

– Den som inte kan se lokal-
tv-programmen i dag måste gör 
en kanalsökning på tv:n, förkla-
rar Andersson.

Landskapsägda Ålands radio 
& tv har träffat ett avtal med 
TV4 om att få sända Bingo-
lotto som efter årsskiftet går i 
TV4+.

Bingolotto visas i Lokal-ka-
nalen på lördag kl 19.05-21.00. 
(ka-f)

Alla MCA-kunder
kan se Bingolotto

� FINSTRÖM. Roger Höglund 
(c) tar över ordförandeklubban 
i Finströms kommunstyrelse 
efter Ragnar Erlandsson (c). 
Roland Danielsson blir hans 
ersättare.

Vice ordförande blir Per 
Lycke (lib) med Knut Grüssner 
som ersättare.

Övriga styrelsemedlemmar är 
Regina Lindblom (lib), Björn 
Grüssner (lib), Rolf Karlsson 
(c), Marine Holm-Johansson 
(på förslag av lib), och Carola 
Wickström-Nordberg (c).

Åke Mattsson (lib) och Sven-
Anders Danielsson (c) blir full-
mäktiges ordförande respektive 
vice ordförande.

Höglund tar över
efter Erlandsson
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Nya Åland har kontaktat land-
skapets jakthandläggare Mar-
cus Nordberg för svar.

– Tio älgar var inblandade i 
trafi kolyckor i fjol, säger han. 
Fyra klarade sig med livet i be-
håll, två dog under jaktsäsong 
och gick därför till jaktlaget på 
orten och de resterande fyra 
dömdes bort av veterinären.

Älgar döms bort som män-
niskoföda av olika anledningar. 
En är när magen har spruckit, 
vilket inte är ovanligt vid en bil-
kollision.

– Men visst är grundprinci-
pen att trafi kdöda älgar ska gå 
under klubban, de ska auktio-
neras ut av polisen, säger Mar-
cus Nordberg.

Sköts på isen
Bara en enda älg under fjolåret 
auktionerades bort. Det rörde 
sig om en älg som kommit ut 
på isen vid Brändö Jurmo och 
ramlat så illa att den inte kom 
upp igen. En jägare fi ck poli-
sens tillstånd att avliva den. Äl-
gen fördes till Mariehamn och 
auktionerades ut.

– Det är inte alltid det är så 
lyckat, beroende på transport-
möjligheter och värmen och an-
nat. Men den gången passade 
det.

I fjol, 2007, dödades 207 rådjur i 
trafi ken på Åland.

När det gäller rådjuren säger 
en relativt ny regel att den påkö-
rande bilisten eller någon pas-
sagerare får ta hand om djuret. 
Här gäller det att själv kunna 
bedöma om djuret är lämpligt 
som föda.

– Kör man på ett rådjur i mel-
lan 70 och 90 km i timmen så 
blir det ganska söndertrasat, sä-
ger Marcus Nordberg. Och det 
är kanske inte så många som 
riktigt vet vad de ska göra med 
ett dött djur, hur man styckar 
det och så vidare. I de fl esta fall 
blir det ändå polisen som tar 
hand om djuren.

Eftersök
Både när det gäller älg och rå-
djur som sammanstött med en 
bil gäller det att kontrollera 
skadorna. Även om djuret kan 
smita från platsen kan det ändå 
vara skadat.

– Man ska då kontakta lämp-
lig person på polisens eftersöks-
lista, fortsätter Marcus Nord-
berg. De är beredda på samtal 
under dygnets alla timmar. De 
är inte ovilliga att komma på 
eftersökningar. Hundägarna är 
måna om att deras hundar får 
träning.

Man kan alltså som privatper-
son ringa dem direkt. Man kan i 
annat fall kontakta polisen, som 
går efter samma lista. Se lista 
här intill.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Ingen älg under klubban i fjol
Sex älgar och 207 rådjur dog i trafi ken 2007

Något för middagen? Ingen älg i fjol, av sex trafi kdödade, såldes av polisen på Åland vid auktion. Ofta krossas djuret så illa att det inte lämpar sig till människo-
föda.  Denna uppstoppade älg fi nns vid trafi kövningsbanan i Gillinge i Sverige.  Arkivfoto:  ERKKI SANTAMALA

Vad händer med påkörda 
älgar?

Den frågan ställde en 
insändarskribent i Nya 
Åland.

Inte en enda gick under 
klubban.

� I januari beräknas första 
mötet  äga rum med arbets-
gruppen Gränshinderforum. 
Om detta berättas i ett press-
meddelande från Ålands re-
presentant i gruppen, Gunnar 
Westerholm.

I juni 2007 i fi nska Punka-
harju formulerade Nordens 
statsministrar ett initiativ för 
att göra de nordiska länderna 
till vinnare i den pågående 
globaliseringen. De nord-
iska samarbetsministrarna 
beslutade på sitt möte i Oslo 
i oktober att bilda Gränshin-
derforum med representanter 
för de nordiska länderna och 
självstyrande områdena.

Till ordförande för Gräns-
hinderforum har Nordiska 
ministerrådet valt Ole Norr-
back. 

Största delen av de gräns-
hinder som kommer disku-
teras är inom socialförsäk-
ringsområdet, det vill säga. 
ett område där Åland saknar 
egen behörighet. (ka-f)

Nordiska
gränshinder
ska minskas

Mot gränshinder. Gun-
nar Westerholm, Ålandskon-
torets chef i Stockholm, deltar 
också i Grändhindersforum. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

� GETA. Ingvar Björling fort-
sätter som ordförande i Ge-
tas kommunstyrelse och och 
Dan-Johan Dahlblom leder 
fullmäktige.

Det bestämde det nyvalda 
fullmäktige vid sitt första sam-
manträde.

Kjell Berntsson blir styrel-
sens viceordförande. Övriga 
styrelseledamöter är Gunnel 
Nordlund-White, Gerd Berg-
man och Ronald Kjellström.

Tomas Sundberg blir fullmäk-
tiges viceordförande.

Fullmäktige säger ja till Havs-
viddens utbyggnadsplaner.

Kommunen har utlyst en 
tjänst som ungdomsledare på 
deltid våren och hösten 2008. 
Ingen hade sökt tjänsten när 
ansökningstiden gick ut i ons-
dags.

Dubbelt omval
i Geta kommun

� HAMMARLAND. Ålands 
synskadade föreslås få ett stöd 
på 200 euro av Hammarlands 
kommun trots att föreningen 
lämnade in sin anhållan så sent 
på året att kommunstyrelsen 
inte hann behandla ärendet 
innan budgeten spikades.

Kommunen har också tidi-
gare stött de synskadade och 
kommunstyrelsen ställer sig 
därför välvillig till anhållan. 
Beslutet måste dock upp till 
kommunfullmäktige eftersom 
anslaget inte fi nns med i bud-
geten. (jk)

Ger stöd till
synskadade

Eftersökslista 

 Klipp ut och förvara i bilens handskfack

 Följande personer är beredda att eftersöka trafi kskadade djur. 
Vid skador på bilen kontakta också polisen.

Taxar (vid eftersök på rådjur)
Finström: Sundberg Åsmund 42384, 0457-5244584

Hammarland: Danielsson Niklas 21590, 0457-5957622
Jomala: Eriksson Bror och Katarina 31279, 0400-784862

Jomala: Hambrudd Allan 31170, 0457-562049
Lemland: Johansson Peter 34328, 0400-762737

Lumparland: Lindgren Bengt-Olof 35589, 0457-3135589
Sund: Johansson Mikael 45432, 0457-0525706

Vårdö: Nordberg Stig-Göran 47710

Retrieverhundar (vid eftersök på rådjur)
Finström: Berndtsson Cecilia och Kenneth 41760, 0457-3135381

Hammarland: Koskinen Monica 33663, 040-8466166 
och Karlsson Sigurd 0457-5267353

Hammarland: Lundgren Bernt 040-5548950
Mariehamn, Lemland: Lindholm Folke 12442, 34004
Mariehamn: Norrdahl Kristian 22460, 0457-5603460

Saltvik: Carlsson Hasse, Mattsson Monika 48584, 0457-5244394
Saltvik: Karlsson Denice48325, 0457-3422513

Älghundar (endast älg)
Västra Åland: Eriksson Erik 38339, 0457-5958039
Västra Åland: Hambrudd Allan 31170, 0400-562049
Västra Åland: Holmberg Håkan 32416, 040-5217266
Östra Åland: Sandberg Sigvard 35301, 0457-5300971

Östra Åland: Helsing Åke 35640, 0457-3135740
Norra Åland: Svenblad Åke 49968, 19891, 0457-5267367

� Affärstidningen Kauppalehti 
berättade i går att strategin för 
Ålandsbankens kommande sats-
ning i Sverige, som Nya Åland 
berörde i intervjun med nya vd:
n Peter Wiklöf nyligen, redan är 

klar inom banken. Enligt tid-
ningen tittar banken på möjlig-
heterna att utgå från Crosskeys 
nyöppnade fi lial i Sverige. Wik-
löf uppger i intervjun att han 
tror att Ålandsbanken klarar sig 
allt bättre på marknaden tack 
vare sin litenhet och fl exibilitet 
i samma takt som andra banker 

växer sig större genom fusioner.
Affärstidningen noterar att 

det tog ovanligt länge för bank-
styrelsen att utse Peter Grön-
lunds efterträdare. I tidningen 
heter det att Peter Wiklöfs far-
bror Anders Wiklöf, fritt över-
satt från fi nska, har ”varit på 
väg att förena Ålandsbanken 

och Aktia”, något som enligt 
tidningen väckt hårt motstånd 
bland de övriga åländska 
ägarna.

Aktia är Ålandsbankens 
näststörsta ägare och och en 
”betydande maktfaktor på 
den kommande vårens bolags-
stämma”, även om styrelse-

ordförande Göran Lindholm 
sagt till tidningen att han inte 
tror att det händer något dra-
matiskt på stämman. Han tror 
att båda bankerna fortsätter 
på varsitt håll, men han hop-
pas samtidigt på ett större 
samarbete framöver mellan 
de båda bankerna. (ao)

Ålandsbanken
i affärstidning



familjen
LÖRDAGEN DEN 5 JANUARI 20086 FAMILJEN

Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax

Telefon: 528 449 LEA

Dagens namn

Gratulerar  50 år

Döda

Vi firar  1-15 år

Celine Sundberg i Saltvik 
Kroklund fyller 5 år i dag, den  
5 januari. Hon gratuleras av 
mamma, pappa, Cecilia och Se-
bastian.

MARITA 
HINDS-BERGENS

Namn: Marita Elisabeth 
Hinds-Bergens.

Född: den 7 januari 1958 i 
Kristinestad.

Bor: i Mariehamn.
Yrke: barnträdgårdslärare.
Intressen: familjen och röra 

sig utomhus.
Familj: maken Bertil, sonen 

Benjamin och dottern Belinda.
Födelsedagen: fi ras endast 

med familjen på annan ort.
 

TYRA
ÅKERBLOM
Tyra Åkerblom f Halltonen, 
från Kumlinge by avled den 28 
december 2007. Hon var född 
den 17 februari 1918 i Vasa och 
var änka efter jordbrukaren 
Valdemar Åkerblom.

Som ung fl yttade hon först till 
Tammerfors och därifrån kom 
hon sedan till Åland för att ar-
beta. Hon bildade familj och 
blev bosatt i Kumlinge by där 
hon tillsammans med maken 
skötte familjens lilla jordbruk.

Tyra Åkerblom tyckte mycket 
om att handarbeta och väva.

Närmast sörjande är dottern 
Svea med make Bjarne, sonen 
Lasse, barnbarn och barnbarns-
barn, samt syster Elma.

ELISE
KARLSSON
Elise Sofi a Karlsson från 
Saltvik Kaste, avled den 26 
december 2007. Hon var född 
den 7 december 1918 i samma 
socken.

Hela sitt liv, från födelsen till 
sin sista dag, levde och verkade 
Elise Karlsson i barndomshem-
met på Kaste. Där har hon arbe-
tat med djur och småbruk, samt 
varit postförare från Tengsöda i 
mer än 30 år.

Ett strävsamt arbetsliv hade 
hon bakom sig, men de var 
hennes lott och hon klagade 
inte. Hemmet och djuren var 
henne kärast i livet.

Närmast sörjande är dottern 
Margareta med familj.

PRATSTUNDEN

Kent Danielsson
kent.danielsson@mac.com

Ännu hänger de öster-
ländskt inspirerade 
adventsstjärnorna i 

fönstren. Vita stora, röda, 
skimrande blå. Och svarta. 
Lika fantasieggande som 
evangeliets ”österländska 
stjärntydare”. 

Legenden säger att de 
kom från Asien, Afrika och 
Europa, ifrån varje del av 
den då kända världen. De 
kom festklädda i djupgöna, 
mörkröda, pärlbroderade, 
långa mönstrade tunikor

Det var Melchior, vars 
namn betyder ”ljusets kon-
ung”, han kommer med 
guld som gåva, ett tecken på 
att barnet är konung. 

Och den mörkhyade Bal-
tahasar, ”skattens herre”, 
som skänker en begrav-
ningskrydda, myrra, åt bar-
net, och pekar så fram mot 
Jesu död och uppståndelse. 

Ynglingen Caspar, 

”glans”, sägs ibland vara 
bara femton år, och han har 
med sig rökelsen, tecknet 
på barnets gudomlighet. 

Med en fest fylld av orien-
talisk symbolik och mystik 
fi ras inkarnationens myste-
rium. 

Här har stjärnan stannat. 
I mitt fönster. Över våra liv. 
Det är här Undret sker.  

Nu vet vi det och kan ta 
ner stjärnan, packa in den.

I morgon är det Tretton-
dag jul.

Trettondagen eller Epi-
fania, som började fi ras 
redan på 100-talet, är 

kristenhetens äldsta juldag och 
fi ras ännu idag på många håll 
som Jesu födelsefest.

Människan är född som sö-
kare. Matteus berättelse om de 
tre vise männen ger uttryck för 
människans längtan efter att få 
ljus över sin tillvaro.

Det ljuset visar sig inte alltid 
som en stjärna. Det kan också 
förnimmas som en strimma ljus 
i det som känns mörkt och svårt 
i vårt liv. 

Men för de vise i Östern 
framträdde ljuset i form av en 
ny stjärna som de upptäckte på 
natthimlen. De såg den som en 
Guds vägledning och begav sig 
med ledning av den mot okända 
länder. För människans sökan-
de är nationella gränser inget 
hinder.

För den sista etappen fi ck de 
information av kung Herodes 
och hans lärda. Kungen var en 

misstänksam man som då han 
fruktade en kupp inte drog sig 
för att mörda sina egna söner. 

Människans sökande efter 
ljus sker i en värld där mörka 
krafter bedriver sitt spel. Den 
som låter sig styras av rädsla och 
hot dras själv in i mörkret.

De vise männen lät sig inte 
förledas av Herodes falskhet 
och maktbegär, utan valde att 
undvika ett återbesök då de res-
te tillbaka till Österns länder.

På sin vandring mot det eviga 
ljuset, har människan ofta i sin 
bön vänt sig mot öster där so-
len går upp. På vägen har vi fått 
nattvarden som reskost. Den 
ger samtidigt en föraning av den 
himmelska glädjen. 

Inför altaret får vi som de vise 
männen falla ned i tillbedjan 
och be: Led oss varje dag tills vi 
en gång får uppleva din kärlek 
vid det himmelska gästabudet. 

Altaret i våra kyrkor repre-
senterar – liksom krubban för 

de vise männen – slutmålet för 
vår livsresa. Elis Erlandsson ut-
trycker det i en psalm så här:

Det helga bröd på altarbordet vilar
som Jesus själv i Betlehem.
Här krubban är - jag faller ner, 

tillbeder.
Här källan är vars fl öden fräls-

ning ger.

STEFAN SNELLMAN

Ett ljus i natten

Vägledare. ”Men för de 
vise i Östern framträdde ljuset 
i form av en ny stjärna som de 
upptäckte på natthimlen. De 
såg den som en Guds vägled-
ning och begav sig med led-
ning av den mot okända länder. 
För människans sökande är 
nationella gränser inget hinder.” 
Så skriver Stefan Snellman i sin 
Trettondagsbetraktelse.

Han har gjort sina lappkast, 
ganska så tvära vändingar, i 
livet. Blivit rikare på erfaren-
heter, litet fattigare på illu-
sioner, men mera kapabel i 
det dagliga knoget. När folk 
kommer in i hans butik och 
titulerar honom ”direktörn” 
tar han det som ett skämt.

– Den dag jag har tio 
anställda kanske jag är 
direktör, nu är jag bara en 
arbetarklassens hjälte...

Jyrki Abrahamsson skrattar 
gott, men sticker absolut inte 
under stol med att han egentli-
gen älskar att fl yga högt. Flyga 
på riktigt alltså.

– Att fl yga är min passion!
Jyrki Juhani var bara tre år 

när han fl yttade till Mariehamn 
med sin familj eftersom pappan 
är hemma härifrån.

– Jag kunde inte ett ord svens-
ka, det fi ck jag lära mig den 
hårda vägen - ut på gatan och 
slåss, säger han skämtsamt. Det 
var ett tuffare klimat i början på 
60-talet jämfört med i dag när 
Åland är ett mera internatio-
nellt samhälle.

Han gick till Ålands lyceum 
från femte klass i folkskolan. 
Efter mellanskolan fortsatte 
han i gymnasiet och blev stu-
dent 1978.

Brann för fl yg
– Den tiden brann jag för fl yg-
ning, jag kunde inte tänka mig 
att syssla med något annat, 
minns han.

Som femton-sextonåring var 
han på segelfl ygläger och fi ck 
riktigt blodad tand.

För att utbilda sig till fl ygare 
for han glad i hågen till Sverige 
och jobbade med allt möjligt för 
att ha råd att utbilda sig och nå 
sitt mål. En tid körde han tun-
nelbana i Stockholm.

– Vi var tre, fyra stycken, en 
riktig Ålands-liga, som körde 
T-bana samtidigt, berättar Jyrki. 
Men jag häckade också mycket 
ute på Bromma fl ygplats.

Vilket resulterade i att han 
fi ck ramptjänst där för ett allde-
les nystartat bolag.

– Jag var deras första anställ-
da, nu har bolaget som i dag 

heter Nordic Aero, 1.200 an-
ställda, säger han.

Han fl yttade sedan över till 
Arlanda där han jobbade som 
arbetsledare nattetid.

– Vi tvättade och polerade 
fl ygplan, det handlade om tek-
nisk tvätt med starka lösnings-
medel, förklarar han. Vi såg 
ut som rymdmänskor i våra 
skyddskläder.

 Det blev ett par, tre år på Ar-
landa samtidigt som han höll på 
med sin fl ygarutbildning.

– Jag ville bli trafi kfl ygare, 
men den utbildningen var dyr, 
kostade över 100.000 kronor 
och det var lågkonjunktur, 
minns han.

Han kände killar som utbildat 
sig färdigt men inte fi ck några 
jobb. I samma veva träffade 
han Monica, som småningom 
blev hans fru, och efter sex år i 
Sverige sade han upp sig på Ar-
landa och fl yttade med henne 
till Åbo.

Lappkast
Ett tag läste han vid Åbo aka-
demi, men så fi ck han höra att 
man sökte intendent till musei-
fartyget Pommern i Mariehamn 
efter dåvarande museichefen 
Göte Sundberg som skött det 
tillika med sitt arbete på Ålands 
sjöfartsmuseum.

– Sedan 1973 hade jag jobbat 
på Pommern på somrarna, så jag 
kunde fartyget, berättar Jyrki. 
Av den anledningen sökte jag 
och fi ck jobbet. Ett riktigt lapp-
kast i karriären.

– Jag fl yttade hem och på den 
vägen är det...

I elva år jobbade han med 
Pommern och lade ner sin själ i 
arbetet.

– Det var en enmansförvalt-
ning, konstaterar han. Jag skötte 
allt från budget och ekonomi till 
anställningar och rostknackning.

Från politikerhåll fi ck han 
höra att det var bra med ”entusi-
aster på kommunala tjänster”.

– Men entusiasmen fl agnade 
litet när man inte fi ck särskilt 
stor respons, konstaterar Jyrki. 
Jag kände att jag gjort mitt för 
Pommern.

Mitt i livet gjorde han nästa 
plötsliga lappkast. Han bytte 

bransch helt och hållet och blev 
köpman med egen cykel- och 
sportaffär i Mariehamn.

– Jag var helt nollad och det 
var spännande, en riktigt kick, 
säger han. Jag kastade mig ut i 
något helt nytt, men utan fall-
skärm!

Jyrki köpte nämligen Olofs-
sons sportaffär 2001. Nu heter 
hans fi rma City Sport och cykel 
och har för inte så länge sedan 
fl yttat till större och ändamåls-
enligare utrymmen.

– Det lappkastet har jag inte 
ångrat, det går att driva en sån 
här affär så som jag vill, konsta-
terar han och ser ganska nöjd 
ut. Men det behövs en ganska 
lång tidsrymd innan allt snurrar 
på.

Han medger att det varit 
mycket jobb och menar att ing-
enting kommer gratis.

– Jag hade bra färdkost från 
mitt kommunala jobb med att 
följa budget, säger Jyrki. Man 
måste komma ihåg att det fi nns 
en gas och en broms när man 
driver ett företag, lite återhåll-
samhet skadar inte.

I hans bransch är man mycket 
beroende av väder och trender.

– Det är knepigt, trenderna 
kommer och går och vädret kan 
man inte göra något åt. Den här 
vintern är inte precis idealisk för 
en sporthandlare.

Mycket jobbar han ensam i sin 
affär men när det är högsäsong 
tar han in personal. Till företa-
get hör också en cykelverkstad 
där cirka 1.000 reparationer 
görs årligen av en mekaniker.

Är du sportig själv då?
– Jag är nog ute och rör på mig, 
men alldeles för litet, säger han. 
Jag går på ”gubbgympa” och 
tycker om att sträcksimma och 
jag går ut och går.

Som egen företagare har han 
inte särskilt mycket fritid, men 
sina största intressen håller han 
vid liv, nämligen fl ygningen och 
seglandet.

– För att upprätthålla mitt 
certifi kat åker jag över till Sve-
rige och fl yger när jag kan, att 
fl yga är fortfarande min pas-
sion.

Sedan han under uppväxt-
åren i Mariehamn var sjöscout 

har också segling varit ett stort 
intresse. I somras köpte han en 
litet större segelbåt för sköna 
färder på vattnen.

– Ombord på den kopplar jag 
av fullständigt.

Tillsammans med familjen 
gillar han också att resa när det 
fi nns tid, som nu när julruschen 
är över.

– När vi kommer hem kanske 
det är snöstorm, då får man väl 
vara glad!

Säger sporthandlaren som 
gärna vill bli av med litet mera 
vintersportgrejor innan våren 
och cykeltiden kommer.

MAJ-LEN LINDHOLM
maj-len.lindholm@nyan.ax

tfn 528 449

Han har gjort sina lappkast...

Passionerad är han åtminstone när det gäller fl ygning. Sitt 
stora fl ygintresse upprätthåller Jyrki Abrahamsson genom att nu 
och då åka över till Sverige enkom för att fl yga. Till vardags är han 
sporthandlare i Mariehamn.

Namn: Jyrki Juhani Abra-
hamsson.
Född: den 12 januari 1958 i 
Kittee.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: köpman.

Familj: hustrun Monica, 
barnen Victor och Lina.
Födelsedagen: är bortrest, 
fi rar med närmaste släkten 
på långresa.

Fakta/Jyrki Abrahamsson, 50 år
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Svar: ”Min 
mat är enkel. 
Vare sig det 
är vardag eller 
helg.”

Orden är di-
rekt citerade ur 
boken: GI till 
vardags av Ca-
thrine Schück. 
Boken är en-
kel, klar och 
redig. Recep-
ten goda, bil-
liga och enkla. 

Jag följer inte 
någon form av diet men jag 
får mina hälsoryck som ung-
arna ler lite åt. Jag vet också 
att GI-metoden fungerar som 
bantningsmetod och i sista än-
dan handlar den om det som 
vi alla redan vet - att man skall 
äta sunt och minska på socker 
och tomma kolhydrater. GI-
metoden är snarare en livsstil 
som alla mår bra av.

Vad är GI?
GI (glykemiskt index) anger 
hur mycket blodsockernivån 
påverkas av olika livsmedel. 
Högt GI-värde ger snabbt 
högt blodsocker under en kort 
tid, men man blir snabbt trött 
och sugen på något sött igen.

Bukspottskörteln utsöndrar 
mycket insulin för att kunna 
ta hand om ”sockertoppen” i 
kroppen. För höga insulinvär-
den mår kroppen inte bra av 

och på sikt förstör man äm-
nesomsättningen. Diabetes 
ökar med stormsteg och Fin-
land toppar diabetesstatisti-
ken. Därför är det bra att äta 
mat med lågt GI-värde. Det 
fi nns många bra källor på in-
ternet med olika förklaringar, 
tabeller och recept. Ärligt ta-
lat tycker jag att man lätt blan-
dar bort sig med för mycket 
information.

Sunt och billigt
Tittar man kritiskt på alla 
”nya dieter” så kan man 
bunta ihop en hel del av dem 
och konstatera att man skall 

äta så som ”grottmänskorna” 
gjorde. I sista ändan kom-
mer vi tillbaka till fullkorn, 
frön och rotsaker. Det finns 
livsmedel med högt GI-vär-
de som innehåller viktiga vi-
taminer och mineralämnen. 
Det finns också livsmedel 
vilka har ett lågt GI men is-
tället inte är nämnvärt nyt-
tiga annars. 

GI-metoden startar, även 
den, med en rejäl frukost 
utan vitt bröd och socker. 
GI-mat är basmatvaror vilka 
man bör behandla med res-
pekt och kunskap. Då får 
man i sig de näringsämnen 

man behöver till ett billigt 
pris. Minskar i vikt gör man 
på köpet och det i rasande 
fart. I synnerhet om man, så-
som rekommenderas med all 
bantning, kombinerar maten 
med sköna promenader.

Hela familjen mår bra av 
GI-mat och det finns massor 
av böcker med ljuvliga bil-
der och aptitretande recept 
at välja mellan. 

Källa: Internet GI-meto-
den och GI för nybörjare 
och GI till vardags av Ca-
thrine Schück.

Tina

Grottmänniskomat är nyttigt

Perfekt GI-mat. Rotfrukter är perfekt GI-mat med lågt glykemiskt index. På bilden vitkål, lök, 
vitlök, palsternacka, rotselleri, kålrot samt vitkål, squash och selleri.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Fråga: Det pratas mycket 
om GI-metoden. Är det en 
bra bantningsmetod?

Mycket julmat

� Ålands centralsjukhus statis-
tik över antalet födda barn 2007 
är klar.

282 barn föddes i fjol. Av dem 
var precis lika många fl ickor 
som pojkar, 141 styck. Fyra tvil-
lingpar förlöstes under året på 
BB, alltså åtta tvillingbarn.

Året dessförinnan, 2006, blev 
ett rekordår vad gäller antalet 
födda. Då kom 296 barn till 
världen på Åland. Det var fl er 
än på åtta år. Det året föddes 
två par tvillingar. (ka-f)

Födda i fjol:
141 pojkar
141 fl ickor

� I morgon söndag, Trettonda-
gen, klockan 18.00 ordnar Jo-
mala församling årets första för-
bönsgudstjänst i Jomala kyrka.

– Välkommen, hälsar dia-
koniarbetaren Marie-Louise 
Nordberg.  Förbönsämnen kan 
skrivas i kyrkan eller medtagas 
färdigskrivna.

Förbön i
Jomala kyrka

� Jomala kommun har an-
ställt en ny kock till Södersun-
da skola. Tretton personer 
hade sökt heltidstjänsten och 
skolnämnden har nu beslutat 
att anställa Camilla Johans-
son. Hon tillträder den 3 ja-
nuari. (ml)

Tretton ville
bli skolkock

� MINNESGUDSTJÄNST 
hålls i kväll lördag, klockan 18 i 
S:t Görans kyrka i Mariehamn 
för dem som vill minnas och 
sörja Daniel Eklund tillsam-
mans. Sjukhusprästen Maria 
Båsk leder minnesgudstjänsten 
som också innehåller musik och 
diktläsning.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466 ”

Någon yrkesutbildning i väv-
teknik är Maj Lindberg inte 
utan är i huvudsak självlärd. 
Hon berättar att vävintresset 
tog fart när hon och hennes 
make i köpte sig ett sommar-
hus på Vårdö Bergö.

– Jag ville ha hemvävda texti-
lier där för att atmosfären i det 
gamla huset inte skulle försvin-
na. Det fanns ju också en del 
vävda saker i huset när vi tog 
över det.

Damast
Under de år som gått har hon 
sedan vävt allt från trasmattor 
till borddukar, löpare och sjalar 
och hela tiden sökt nya utma-
ningar och bland annat intres-
serat sig för den svåra damast-
tekniken som kräver speciella 
vävstolar, men som ger en möj-
lighet att kombinera olika ma-
terial, silke, ull och lin, och som 
också ger möjligheter att väva 
andra mönster än rutor och 
ränder. Mönstren till det hon 
väver  ritar Maj Lindberg själv 

men när det gäller teknikerna 
söker hon gärna förebilder i 
gamla vävalster som man till ex-
empel kan fi nna på museer. Att 
fundera ut hur man burit sig åt 
för att göra den eller den väven 
tycker hon är intressant.

Med i nätverk
När det gäller damasten är hon 
med i en förening med åttio da-
mastvävare i Sverige och också 
i ett internationellt nätverk. 
Inom föreningen har hon också 
deltagit i kurser i medeltida väv-
tekniker och i utställningen på 
Fäktargubben visar hon också 
mönstervävar i de medeltida 
tekniker som kallas Samitum 
och Taqueté, dels olika väskor 
och dels en skinnväst.

Med den svenska damastför-

eningen har Maj Lindberg även 
ställt ut några gånger i Sverige 
och en gång i Tyskland.

Spinner, färgar
Hemma i Mariehamn är fl era 
rum upptagna av Maj Lind-
bergs vävstolar och när hon inte 
sysslar med sitt arbetet som lä-
rare i matematik vid Högskolan 
på Åland sitter hon ofta vid nå-
gon av sina vävstolar. Också vid 
sommarhuset på Bergö har hon 
vävstolar och där spinner hon 
också lin som hon själv odlar.

– Helst spinner jag utomhus, 
nere vid stranden, avslöjar hon.

Men allt lin som hon använ-
der är inte hemspunnet. Det 
skulle inte räcka till.

– Däremot färgar jag själv all-
ting.

Men varför gör du så 
mycket, om du inte väver 
till försäljning?

– Jag gör det för att jag njuter av 
det, bara för att jag njuter, säger 
Maj med ett leende.

– Jag tror att det är som att 
sjunga där njutningen uppstår 
med tonerna, tillägger hon.

Lite nervöst tycker hon att det 
är att nu hålla sin första utställ-
ning på hemmaplan.

– Det är ju som att visa en del 
av sig själv, säger hon.

Utställningen på Fäktargub-
ben har vernissage på tisdag 
kväll, den 8 januari,  kl. 18-20 
och kan sedan ses fram till den 
2 februari.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Maj Lindberg håller sin första utställning i Mariehamn

Hon njuter av att väva
Ställer ut. Maj Lindberg med några av de sjalar som hon visar i sin utställning på Galleri Fäktargubben.  Foto: JONAS EDSVIK

För Maj Lindberg i Marie-
hamn är vävning en viktig 
del av livet. I över trettio 
år har hon vävt aktivt och 
i allt mer krävande tek-
niker. Ändå är det bara 
en hobby, till försäljning 
väver hon inte. På tisdag 
har hon vernissage på sin 
första utställning och visar 
bland annat vackra sja-
lar i damastteknik i egna 
mönster på Galleri Fäktar-
gubben.

Som Nyan kunde berätta i 
samband med att beslutet om 
kulturpriset offentliggjordes 
fi ck Elzbieta Söderlund priset 
för sitt  arbete som lett till ett 
ökat dansintresse i landska-
pet. I motiveringen hette det 
att Söderlund ”målmedvetet 
och framgångsrikt arbetat för 
att lyfta fram dansintresset på 
Åland” och att hon ”har ett 
professionellt och humanis-
tiskt bemötande och förmår 
locka fram elevernas individu-

ella egenskaper i högkvalita-
tiva dansföreställningar”. Det 
sades också att hon ”gör elev-
erna konstnärligt medvetna 
och med sitt fokuserade sätt 
att arbeta skapar  förutsätt-
ningar för danselevernas fort-
satta engagemang och studier 
även utanför Åland”.

I prismotiveringen framhöll 
kulturdelegationen också att 
Elzbieta Söderlund stått för 
en utmärkt koreografi  till ett 
fl ertal teateruppsättningar på 
Åland.

Kulturpriset är på 4000 
euro. Med vid överräckningen 
var bland andra också byrå-
chef  Jan-Ole Lönnblad och 
medlemmar i kulturdelegatio-
nen.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Kulturpriset överräcktes

Prisad. Elzbieta Söderlund med blommor. Till höger kulturminister Britt Lundberg och i bakgrun-
den Jan-Ole Lönnblad.

Danspedagogen Elzbieta 
Söderlund fi ck i går ta 
emot landskapets kultur-
pris som kuturdelegatio-
nen beslöt tilldela henne 
vid sitt möte i december. 
Kulturminister Britt Lund-
berg överräckte kultur-
priset vid en ceremoni på 
Café Bagarstugan i Marie-
hamn.

Leo Löthmans
roman ”Isnätter”,
som bygger på omständig-
heterna kring ett verkligt 
mord på Åland, börjar som 
radioföljetong i Ålands ra-
dio på måndag den 7 januari 
kl 11.45.

På våren 1914 drev ett 
svårt misshandlat manslik 
upp bland strandstenarna på 
en holme söder om Marie-
hamn. Leo Löthman skildrar 
en möjlig bakgrund till mor-
det, och romanen utspelar 
sig på utskären söder om 
Gottby, i skärgården strax 
väster om Mariehamn.

Varje vardag kl 11.45 i 
programmet Läshörnan 
läser författaren själv ett 
avsnitt ur romanen, och på 
söndagar kl 13.00 går veck-
ans samtliga avsnitt i repris i 
en följd.

Det blir också möjligt att 
ladda ner veckans samlade 
avsnitt som poddradio via 
Ålands radios hemsida. �  

Mariehamns-
kvartettens 
julkonsert i Kumlinge kyrka 
på torsdag kväll var välbe-
sökt. 65 personer mötte upp, 
vilket för Kumlinge är en 
stor publik. Kören framför-
de, med en del förändringar, 
samma konsertprogram 
som gavs i Jomala kyrka i 
december. Enligt dirigenten 
Kaj-Gustav Sandholm var 
konserten mycket uppskat-
tad, applåderna ville inte 
ta slut och kören fi ck ge 
fl era extranummer. Thérèse 
Karlsson medverkade som 
sopransolist och solister ur 
kören var  Johan Karls-
son och Tom Björkman. 
Guy Karlsson medver-
kade på orgel och piano 
och Fredik Erlandsson som 
trumpetsolist. �

En hel del
åländskt bjuds
det på i det senaste numret av 
Finlands svenska spelmans-
förbunds tidning Fiolen Min.  
Tidningen påminner om som-
marens fi nlandssvenska spel-
mansstämma som hålls på 
Kökar den 8-10 augusti och 
publicerar också noterna till 
stämmans allspelslåtar. Siv 
Ekström, rektor på Ålands 
musikinstitut, intervjuas både 
om folkmusikens ställning 
vid institutet, folkmusiken på 
Åland och sitt eget musice-
rande. Tidningen uppmärk-
sammar också att Elina 
Granlund, ung fi olspelman 
från Finström,  var en av de 
fyra Erik Sahlström-stipendi-
ater som bereddes möjlighet 
att i somras delta i folkmu-
sikkursen på Ekebyholms 
slott i Uppland. Även Niklas 
Nykvists doktorsavhandling 
om folkmusik-ikonen och 
professorn  Otto Andersson 
från Vårdö noteras i Fiolen 
Min. �

Konserten med
tre sopraner
 och instrumentalister som 
var planerad att hållas i 
Jomala kyrka i dag, lördag,  
den 5 januari kl 19.00, är 
tyvärr avlyst, meddelar ar-
rangerande produktionsbo-
laget Frisk & Simonsen. �

Vad är det bästa som hänt i år?
 – Jag har slutat blogga.
 NUFFE, i Journalisten
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Annika Pensar har tidigare 
lett både blandad kör och 
damkör. Under en följd av år 
dirigerade hon Cantilenakö-
ren. 

– Nu har jag varit odirigerad 
och osjungen i ett och ett halvt 
år, säger Pensar som Nyan får 
tag på i Åbo.

Att hon varit borta ur kör-
världen har väl också medver-
kat till att hon lovade ställa 

upp när hon blev kontaktad 
av Mariehamnskvartetten.

Lite av en utmaning är 
det kanske också att 
leda en manskör?

– Det är ju ett nytt instrument, 
men i grunden är det ju ändå 
samma typ av arbete, säger hon.

Turné och gala
Annika Pensars engagemang 
gäller alltså främst Marie-
hamnskvartettens vårkonsert 
och en eventuell turné till 
Åboland och Västnyland som 
kören har under planering. 
Parallellt med övningarna för 
vårkonserten kommer An-
nika Pensar också att öva in 
det program som kören skall 
framträda med vid Östersjö-
galan på Andersudde den 15-
16 augusti. Till hösten tar Kaj-
Gustav Sandholm över igen, 
då med inriktning på körens 
julkonsert.

För vårkonserten är pro-
grammet ännu inte helt klart, 
men enligt Annika Pensar blir 
det en blandning av traditio-
nella vårsånger och en del nya 
inslag.

Allt mera projekt
Mariehamnskvartettens ord-
förande Kaj Grundström 
är mycket nöjd med att man 
lyckats engagera Annika Pen-
sar och menar att man i kör-
verksamheten på många håll 
allt mer går in för projektlös-
ningar.

– Ungefär som när det gäl-
ler olika uppsättningar på te-
atrarna i dag.

Han tycker också att det är 
”ganska charmigt” att en så 
machobetonad samling som 
en manskör får en kvinnlig di-
rigent.

De närmare planerna för 
vårens arbete skall man lägga 

upp vid ett körmöte som hålls 
nu på tisdag.

Kvinnligt även i ÅS
I sammanhanget kan också 
noteras att även manskören 
Åländska sångare nu övar 
under en kvinnlig dirigents 
ledning. Lena Svartström 
hoppade in och övade med 
kören några gånger under 
fjolåret och har också åtagit 
sig att göra det under våren. 
Åländska sångare övar nu 
bara varannan vecka, främst 
med sikte på på det traditio-
nella framträdandet  vid Uffe 
på berget på Valborgsmässo-
afton. När Åländska sångare 
sjunger shanties är det dock 
Knut Grüssner som leder kö-
ren och där har man ett fram-
trädande i Ålands sjöfartsmu-
seum redan den 21 januari.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Annika Pensar tar över i MK

Dirigent. Annika Pensar övar med Mariehamnskvartetten under våren, främst med sikte på den traditionella vårkonserten i maj. 
 Arkivfoto: ERKKi SANTAMALA

Mariehamnskvartetten får 
en kvinnlig dirigent un-
der våren. Annika Pensar 
har åtagit sig att som ett 
projekt leda kören inför 
årets vårkonsert som hålls 
i början av maj.

– Det är en kör med 
många goda sångare och 
det skall bli riktigt intres-
sant att se vad vi kan 
åstadkomma, säger hon.

Annonsera i den tidning 
du själv läser!

Länsstyrelsen 
på Åland

Länsstyrelsens e-post-
adresser har ändrats.
De nya adresserna är 

följande:

info.aland@lansstyrelsen.fi 

registratur.aland@ 
lansstyrelsen.fi 

fornamn.efternamn @
lansstyrelsen.fi 

Fler kontaktuppgifter finns 
på vår hemsida:

www.lansstyrelsen.aland.fi

Telefonkatalog
på nätet

www.nyan.ax
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Uppslukad av politiken - det är vad An-
dreas Dahlén är. Såväl i studierna som 
i arbetet och privatlivet utgör politiken 

det väsentliga. I Lund går han ett masterpro-
gram i European Affairs, vars övergripande 
mål är att ge breda och avancerade kunskaper 
i europeisk politik.  

– Det är ett tvärvetenskapligt EU-program som 
förbereder en för ett arbete inom EU:s institutio-
ner. Man satsar mycket på den här utbildningen. 
Den ges bara på tre ställen i Europa, och av sjut-
ton antagna så är endast tre stycken svenskar och 
resten utlänningar. Även lärarna kommer från 
vitt skilda håll i Europa, berättar Andreas då vi 
sitter och pratar över en kopp kaffe.   

För att få komma in på programmet krävdes 
en kandidatexamen i statskunskap och att man 
arbetat internationellt med politik. Och det hade 
Andreas gjort.

– Jag är mycket politiskt engagerad på en euro-
peisk nivå. Eftersom jag varit, och är, aktiv inom 
Ålands Framtid blev jag hjälpt med att få en prak-
tikplats hos en organisation inom EU. Organisa-
tionen heter European Free Alliance. År 2006 ar-
betade jag för den i Bryssel under fyra månader. 

Då jag frågar Andreas vad man jobbar för inom 
European Free Alliance så är det som att något 
skulle börja brinna i honom. Det ska under vårt 
samtal visa sig bli svårt att inte prata om politik. 
Kanske är det just så då någon har eld i sig för 
något - det blir lite omöjligt att välja bort sin låga.  

European Free Alliance beskriver Andreas 
som en organisation som arbetar för europeiska 
regioners och minoriteters rättigheter. Man arbe-
tar där för ett Europa byggt på regioner istället 
för på nationalstater. 

– I nationalstater dominerar oftast en kulturell 
majoritet. Det gör att minoritetsfolk med en av-
vikande kultur eller ett annat språk lätt kommer i 
skymundan. Vi kan ta Katalonien i Spanien som 
ett exempel. Trots att de utgör ett minoritetsfolk 
på åtta miljoner människor, så är det i internatio-
nella sammanhang hela tiden Madrids perspektiv 
som dominerar, säger Andreas. 

Vissa hävdar att det att man vill bevara de små 
språken och gynna minoritetskulturer är ett ar-
bete som i någon mening syftar till konservering, 
påpekar jag. Och måste därpå förtydliga mig: 
Somliga påstår att bevakandet av små språkgrup-
pers intressen signalerar nationalromantik och 
ett motstånd mot förändringar. Det vill säga att 
man blundar för en ”utveckling” som för till att 
”de stora språken” tar över. Jag frågar Andreas 
hur han ser på den saken.

– Endel hävdar att det enbart borde talas eng-
elska och franska inom EU. Men en av EU:s 
grundprinciper lyder ”United in Diversity”, -den 
europeiska befolkningen skall förenas i sin mång-
fald. Språket är för många människor en stor del 
av deras identitet. Jag tror att det är väldigt få som 
inte skulle vilja skriva under EU:s konsensus om 
en förenad mångfald. Och det är ju faktiskt vad 
folken själva tycker som är hela essensen i vårt ar-
bete. Det handlar inte om nationalromantik, utan 
om demokrati. 

Andreas beklagar sig över att han på Åland 
tycker att man saknar ett tillräckligt EU-enga-
gemang. Han menar att man kan göra mycket 
via EU:s institutioner, - först och främst borde 
man upprätta en fungerande lobbyverksamhet i 
Bryssel, så som många andra regioner redan har 
gjort. 

Tror du att ålänningar upplever sig miss-
gynnade?

– Nej. Ålänningar upplever sig verkligen inte som 
missgynnade. Men jag tror vi lätt skulle kunna 
göra det om vi till exempel drabbades av en eko-
nomisk kris. Då skulle man upptäcka att Åland 
inte är en så gynnad region som den har rätt att 
vara. Då skulle man inse att det är ett problem 
att Åland inte har någon demokratisk represen-
tation i EU. 

Gör det dig upprörd?
– Det gör mig faktiskt upprörd! Det är ett väldigt 
stort problem enligt mig. Nära hälften av den 
åländska lagstiftningen saknar demokratisk för-
ankring. 

På frågan hur Andreas blev så politiskt engage-
rad får jag svaret: 

– Politik kan defi nieras på många olika sätt. Jag 
ser det inte som något klart avgränsat. Men jag 
har alltid känt mig dragen till en viss typ av dis-
kussioner. På släktfester och sådant satt jag alltid 
med de vuxna och pratade.

Under vårt samtal diskuterar vi mycket kring 
förhållandet mellan politik och ideologi. Jag sä-
ger att det för mig, kanske på grund av mina stu-
dier i idéhistoria, har blivit svårt att till fullo ”tro 
på” någon enda 
politisk ideolo-
gi. Jag säger att 
man i och med 
att läsa historia 
på något sätt 
påminns om 
hur relativt sa-
ker och ting är. 
Att det fi nns 
brister i allt och 
att ingenting är 
beständigt. Jag 
säger att det då är lätt hänt att man börjar misstro 
varje teoribygge. Andreas kommenterar saken så 
här:

– För mig handlar det politiska arbetet sällan 
om att ta ställning till ideologiska frågor. Det fo-
kuserar i mycket högre grad på praktik än teori. 
Allt arbete inom EU är väldigt realpolitiskt och 
det fi nns där ingen egentlig möjlighet att föra en 
ideologisk debatt. Men liberalismen fungerar 
enligt min åsikt. I praktiken. Jag tror det är den 
ideologi som är bäst lämpad för den tid och den 
värld vi lever i just nu. 

Andreas berättar att varje ställningstagande 
hos honom föregås av en politisk diskussion och 
av att man får en massa information i ämnet. Det 
gör att man har tid att refl ektera. Därefter är det 
lättare att avgöra vad som är rätt och fel, menar 
han.

Men är det inte för många människor 
väldigt svårt att ta ställning? Jag menar 
oavsett hur mycket information som ser-
veras dem. Jag skulle säga att det är ett 
stort steg att våga säga sin mening!

– Man måste lita på sin intuition i alla lägen. Ett 
första steg är att ta del av tillgänglig information. 
Sedan får magkänslan avgöra. Ibland händer det 
till och med att magkänslan talar mot den infor-
mation som ges. Då litar jag på den ändå! 

Andreas nämner som ett exempel att hans 
”magkänsla” nu säger honom att EU:s reform-
föredrag kommer att gå igenom. Detta trots att 
informationen om motstånd i Irland, Storbritan-
nien och Danmark tyder på motsatsen. 

Men vad gör du om det visar sig att du 
trott fel? Att allt du kämpat för i livet varit 
ett luftslott?

– Man måste alltid kunna omvärdera sina ställ-
ningstaganden! Oavsett hur djupt rotade åsikter 
det handlar om. Har man haft fel måste man 
kunna erkänna att det är så. Om det dyker upp 
information som kastar omkull alla ens tidigare 
värderingar, så måste det få vara så. Jag tycker det 
kan vara skönt att ändra sig. Eller snarare: det är 
skönt att komma till insikt!

Är det så enkelt? Blir inte allt tidigare då 
meningslöst?

– Det är klart att det säkert är svårare ju äldre 
man blir. När det gäller unga människor fi nns i 
allmänhet en större acceptans då det kommer till 
att omvärdera åsikter. Unga förväntas vara mer 
dynamiska och benägna att ändra sig. Hos äldre, 
och kanske särskilt hos verksamma politiker, är 
åsikterna i hög grad knutna till ens person. Man 
sitter i ett socialt lås där man är bunden till vad 
man tidigare sagt, och beroende av att få väljare. 
Det komplicerar förstås allting.

Du lever på sätt och vis för politiken. Är 
det viktigt att hålla isär det privata och 
det politiska livet?

– Som det nu är så studerar jag politik, diskute-
rar det otroligt mycket med mina studiekamrater, 

och arbetar där-
till med politik 
vid sidan av stu-
dierna. Det re-
sulterar förstås 
i att politiken 
upptar en stor 
del av mitt ”pri-
vatliv”. På en fest 
är det lätt hänt 
att jag fastnar 
i evighetslånga 
politiska diskus-

sioner. Men jag tror att det mer är en tillfällig 
konsekvens av hur jag lever i nuläget, snarare än 
något som kommer att bestå. Jag är intresserad 
av en massa andra saker också. 

 
Är det viktigt  vad dina vänner har för 
politisk åskådning?

– Inte alls! Jag har allt ifrån moderatvänner till 
vänsterkompisar. Vänskap får inte hindras av att 
man har olika åsikter. Jag tror det är oerhört vik-
tigt att kunna respektera andras åsikter och lyssna 
på dem. Utan att gå till angrepp...  

Skulle du kunna gifta dig med en syndi-
kalist?

– Haha. Jag skulle kanske inte gifta mig med en 
extremist nej. För familjefridens skull! 

Men skall man aldrig gå till angrepp? 
Finns det någonting du föraktar?

– Visst gör det det. Jag föraktar alla extrema 
element, så som nationalism, kommunism eller 
fascism. Jag tycker inte att sådant hör hemma i 
en fungerande demokrati. Men en människas po-
litiska åskådning säger nödvändigtvis inte något 
om hur hon är som person. Många bekänner sig 
till en viss politisk riktning utan att ha refl ekterat 
över sitt val. Det är farligt när politiken blir en 
fråga om identifi kation. Det är farligt då åsikter-
na utgör delar av en norm vilken man anammar 
orefl ekterat. 

Exempel på farliga normer och identifi kationer 
menar Andreas att kan vara sådant som homofo-
bi, islamofobi, eller ett klasstänkande som saknar 
en egentlig motsvarighet i verkligheten.

– Det är väldigt vanligt att man identifi erar sig 

med en viss klass, fast den klassen kanske över-
huvudtaget inte existerar i det samhälle man själv 
lever i.

Utgör det ett problem?
– Det är ett stort problem! Värderingar skall 
grunda sig på information. Inte på fördomar och 
föråldrade konventioner. Normer och identiteter 
måste utmanas! 

Är du kontroversiell?
– Nej. Inte egentligen. I de stora sammanhangen 
är jag väldigt politiskt korrekt. Men hos nationa-
lister och konservativa uppfattas jag förmodligen 
som kontroversiell. På lokal nivå tillåts också för-
domar och förlegade normer att blomstra på ett 
annat sätt än vad de gör i större sammanhang, 
som inom EU till exempel.

Andreas framhäver vikten av att trotsa det han 
kallar för ”ickeliberala värderingar”.

– Ibland är det mycket viktigt med en konfron-
tation i den politiska diskussionen. Särskilt mot så-
dant som inte hör hemma i det offentliga rummet.

Som vadå?
– Så som inskränkthet, fördomar och omotivera-
de rädslor. Då sådant blir märkbart i debatter är 
det viktigt att sätta ner foten och säga ifrån. 

Jag medger inför Andreas att jag är en sådan 
som ibland drar förhastade slutsatser om perso-
ner. Och vid en första anblick fi nner jag det lätt 
att förhasta mig om Andreas person. Det är de 
väl valda orden. Den välstrukna skjortan, den 
höga rockkragen och de spetsiga snörskorna. Allt 
det välordnade i en salig blandning tycks tvinga 
mig till frågan...  

...Är du en väldigt ordentlig man? Jag 
märker att jag lite vill utgå ifrån det.

– Haha. Nej! Faktiskt inte. Det är bara i formella 
sammanhang som man bör vara det. Annars är 
jag ganska ickeproper. Då jag hänger med kom-
pisarna så bryr jag mig inte alls om sånt. 

Kan grodor hoppa ur munnen också på dig? 
– Jaaa, verkligen! 

Underbart! Men en sista fråga: 
Tror du på människorna?

– Jag tror defi nitivt och absolut på människorna. 
Det är en förutsättning om man vill förändra nå-
got. Jag måste också erkänna att det alltid är lite 
tilltalande att få säga som Strindberg: Att det är 
synd om människorna. De är alldeles ensamma i 
den stora världen.

Är det synd om dig?
– Nej det är det inte. Man kan nog inte gå runt 
och tänka så. Då blir man deprimerad. Det bättre 
att försöka göra något åt de problem som fi nns. 

LINNEA TILLEMA
linnea.tillema@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Jag är PK. 
Och kontroversiell!

PORTRÄTTET/
Andreas Dahlén 25 år, brinnande för politiken

– Normer och identiteter måste utmanas, hävdar Andreas Dahlén i sin sprakande brand för politiken. 
Alla ställningstaganden skall grunda sig på information - inte på fördomar och förlegade konventio-
ner.  Att kunna ändra sig då man haft fel är för honom en självklarhet i det politiska arbetet. 

– Det är skönt att komma till insikt. Man måste alltid kunna omvärdera sina åsikter...

Fakta/Andreas Dahlén

Namn: Andreas Karl Axel Dahlén
Född: 19 juli 1982 i Mariehamn
Bor: För tillfället i Lund där han studerar
Familj: Föräldrarna Birgitta och Stig, bror 
Daniel
Vill... spendera sommaren på Åland. 
Hoppas... på en lugn överfart till Sverige. 
Kan... det mesta om man vill.

– Skulle du kunna gifta dig med 
en syndikalist?

– Haha. Jag skulle kanske inte 
gifta mig med en extremist nej. 

För familjefridens skull! 
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Ella Grüssner Cromwell-Morgan
Epost: redaktion@nyan.ax 

GÄSTKOCKEN FREDRIK TÖRNROOS

Till
det 
vita

”
Saker och ting börjar återgå 

till det normala efter ett 
rejält jul- och nyårsfi rande. 

Vårt hus har vimlat av släktingar, 
vänner och vänner till släktingar. 
Fyra generationer har kryllat, 
sjungit, ätit gott, spelat spel, och 
fi rat helg i äkta Fanny och Alex-
ander-anda. Att under en lång 
och intensiv period få befi nna sig 
mitt i en sjudande, varm samhö-
righetssoppa fi ck mig att tänka 
på en incident under vår senaste 
vinresa. 

Efter några sagolika dagar 
i Alsace fortsatte vi färden mot 
Tyskland och vindistriktet Rhe-
ingau. Vi åkte bilfärja över Rhen-
fl oden och kom så småningom 
fram till en liten vingård mitt ute 
på landsbygden. Vinrankorna 
omgav huset där vi skulle bo, 
och från vårt lilla övernattnings-
rum med slitet 60-talsmöble-
mang kunde vi från balkongen 
sträcka ut handen och plocka en 
klase mogna Rieslingdruvor till 
kvällsmat. 

Vid frukosten dagen därpå 
blev vi serverade av en tystlåten 
kvinna med djupa fåror i ansiktet. 
Utan att se på oss frågade hon 
vad vi ville dricka och jag minns 
att jag reagerade på hennes 
tyska uttal, men tänkte att det 
kanske var någon form av 
sydtysk dialekt. Hon hällde upp 
kaffe åt oss och fortsatte sedan 
servera de övriga gästerna. Vi 
åt, drack, njöt av utsikten och 
planerade dagen. Efter en stund 
stod kvinnan vid vårt bord igen 
och frågade försiktigt på kling-
ande fi nlandssvenska var vi kom 
ifrån. När hon fi ck veta svaret var 
det som om tio år raderats från 
hennes ansikte. Hon berättade 
att hon för 17 år sedan satte sig 
på ett tåg från Helsingfors, utan 
något förbestämt mål. Hon hade 
just blivit änka och bakom sig 
lämnade hon tre vuxna barn. 
Hon hade ingen utbildning, 
kunde inga främmande språk 
och hade aldrig gjort något för 
att förverkliga sig själv. På något 
sätt hamnade hon här, på en li-
ten vingård i södra Tyskland. Här 
fi ck hon göra allt från att städa till 
att skörda druvor. Hon berättade 
stolt att hon tagit kurser i tyska, 
och att hon nu var chef över alla 
anställda på gården. Hon hade 
bara besökt Finland ett fåtal 
gånger sedan fl ytten, och frå-
gade hur det var där uppe i det 
kalla landet nuförtiden. Hon lekte 
med vår ettåring och sade att det 
enda hon saknade var barnbar-
nen som hon nästan aldrig träf-
fat. Någonting hade förändrats i 
kvinnans blick och hon sade att 
vi var de första fi nska besökarna 
hon stött på här på vingården. 

När vi checkade ut nästa dag 
kom hon fram till oss och berät-
tade att hon just bokat fl ygbiljett 
till Helsingfors. För första gången 
på elva år skulle hon besöka sitt 
hemland, sin tre barn och fyra 
barnbarn. Hon tackade oss för 
att vi lyssnat och fått henne att 
längta. Vi var bara glada att vi 
råkat hamna just här, på en liten 
vingård i södra Tyskland.

Samhörighet Två fräscha örtfl örtar från Italien

Veckans vita/ Vesevo Fiano di Avellino

För inte så länge sedan blev jag på gott humör 
av vinet Greco di Tufo från det vulkaniska distrik-
tet Campania i södra Italien. Vinets mineraliska 
fräschör och blomsterprakt gav mersmak, så när 
ett nytt vin från området dök upp på Alkos hyllor 
var valet lätt. Druvan är en annan, men den unika 
vulkaniska bergarten är densamma. Områdets mik-
roklimat med skyddande bergskedjor gör att tem-
peraturen i vingårdarna är något lägre än på många 
andra gårdar i södra Italien - och bara några ynka 
grader kan göra mycket åt ett vins klingande frisk-
het. 

Vinmakarna i företaget Vesevo visar stor res-
pekt för distriktets långa vintradition med unika 
druvsorter, fördelaktigt mikroklimat och ovanli-
ga jordmån. Under varsam vinifi ering får de 
handplockade, pressade druvorna mogna 
till extraktrika druvelixir som både dof-
tar och smakar mycket och länge. I just 
det här vinet är det druvan Fiano som i 
lugn och ro fått utveckla sin lockande 
honungs- och persikoprakt.

Det halmgula vinet visar stolt upp 
sina feta extraktben på glasets in-
sida. De är så fylliga att vinet nästan 
ser ut att vara trögfl ytande. Den gyl-
lengula färgen matchar väl ihop med 
associationerna som dofterna skapar 
- gula äpplen och gula plommon, bi-
vax, torkade aprikoser, persikor och 
mineral. Bakom allt fruktguld fi nns 
en aromatisk doft av rosa hyacint, vit-
peppar, örter och frisk citrus. Syran i 
vinet är hög och skapar en spännande 
brytning. Det här vinet får absolut inte 
drickas för kallt, för man vill inte att 
en endaste arom ska bli dämpad av 
hämmande köldbett. 

Passar till: smakrika fi sk- och skal-
djursrätter med ört- och citrussåser, 
rätter av ljust kött och till syrliga os-
tar.

Vin: Vesevo Fiano di Avellino 2006
Druvsort: Fiano 100 %
Alkoholhalt: 13 %
Producent/Vingård: Vesevo
Ursprung/klassifi cering: DOCG 
Fiano di Avellino, Kampanien, Italien
Lagring: I ståltank, ingen ek
Förslutning: Naturkork
Hållbarhet: Drick nu eller spara 2 år
Serveringstemperatur: Runt 11 
grader 
Pris: 12,05 euro
Artikelnumer på Alko: 549327

Veckans röda/Rèmole

Den välkända vinfamiljen Frescobaldi har 
gjort vin i Toscana i 700 år. Det är inte många 
som kan skryta med att tillhöra den trettionde 
generationen som för en familjetradition vidare. 
Trettionde generationen - det låter rätt impone-
rande faktiskt. Själv tycker jag det är roligt att få 
rusta upp och driva min farmorsmors tvillingsys-
ters gamla pensionat - fyra generationer är väl 
en bra början.

Den lokala druvan Sangiovese, som betyder 
Jupiters blod, spelar första fi ol i detta vin, men 
vinmakaren har valt att även blanda i druvmust 
av den högklassiga franska druvan Cabernet 
Sauvignon. Denna blandning är väldigt lyckad, 
men inte tillåten för viner i de högre klas-
sifi ceringarna (DOC och DOCG) och får 
därför nöja sig med beteckningen IGT 
på etiketten. 

Vinet har en tydlig körsbärsa-
rom i doften uppbackat av mogna 
jordgubbar, hallon och friska vinbär. 
I bakgrunden fi nns också en härlig 
doftförnimmelse av örter, lakrits och 
viol. Cabernetdruvans bastanta tanni-
ner känns i munnen redan efter första 
klunken och gör att vinet känns sta-
digt utan att för den skull vara kärvt. 
Vinets båda druvor har naturligt fram-
trädande syror, så efter ett par mun-
sköljningar till kräver munnen en bit 
mat för att kunna uppfatta och upp-
skatta vinets delikata körsbärsfruktig-
het igen. Vinet känns balanserat och 
gott och framför allt mycket prisvärt.

Passar till: enkla pastarätter med 
till exempel pesto och parmesan, ört-
marinerad kyckling med lite citron, 
griskotletter med rosmarin och stekt 
potatis.

Vin: Rèmole 2006
Druvsort: Sangiovese 85 %, Ca-
bernet Sauvignon 15 %
Alkoholhalt: 12 %
Producent/Vingård: Frescobaldi
Ursprung/klassifi cering: IGT 
Toscana
Lagring: Fem månader 
Hållbarhet: Drick nu
Förslutning: Naturkork
Serveringstemperatur: Runt 17 
grader
Pris: 8,99 euro
Artikelnummer på Alko: 005696

Druvorna till dagens vita vin har vuxit nära staden Neapel i vulka-
nisk jord. Vinet är en spännande blandning av aromatisk frukt och 
kaxig syra och är en utmärkt följeslagare till många olika maträtter.

Dagens röda vin är medelfylligt och välgjort, och en bra matkom-
panjon till en rad olika rätter. Perfekt att ha hemma i skåpet när 
menyn inte är planerad i förväg - det funkar med det mesta.

Finns det vita Rioja-viner?
Ja, cirka 15 % av vinproduktio-
nen utgörs av vitt eller rosé. De 
vanligaste druvorna är Viura och 
Malvasia. Från och med 2007 
får man även använda en viss 
mängd Chardonnay och Sauvig-
non Blanc i musten.

Fråga Ella:

Vinrankorna omgav huset där vi skulle bo, och från vårt lilla över-
nattningsrum med slitet 60-talsmöblemang kunde vi från balkong-
en sträcka ut handen och plocka en klase mogna Rieslingdruvor 
till kvällsmat.         ELLA GRÜSSNER CROMWELL-MORGAN

Marinerad kyckling med 
pastapesto och sparris 
4 personer

4 kycklingbröst med ben och skin-
net kvar
600 g färsk pasta
1 citron
2 krukor basilika
100 g rostade pinjenötter
3 vitlöksklyftor
200 g äkta parmesan (inte Pirkka alltså)
1 dl extra virgin olivolja (snålar man på oljan 
kan peston bli besk)
8 st färsk sparris

Börja med att dagen före marinera 
kycklingen i lite olja, citronsaft, kros-
sad vitlök och peppar.

Rosta pinjenötterna gyllenbruna i en 
het torr panna. Skaka om ofta så det 
inte bränner.

Mixa nötterna, basilikan (spara lite 
basilika till garnering) vitlöksklyftor, 
parmesan (spara även lite parmesan 

till garnering), olivolja, salt och 
peppar. Peston skall vara väl 
mixad men inte helt slät.

Skala sparrisen försiktigt och 
skär bort cirka tre centimeter av 
stjälken.

Koka pastan i vatten med salt 
och lite olja. När pastan är nästan fär-
dig spolar man den i kallt vatten ett par 
minuter och låter den rinna av.

Stek kycklingen med skinnsidan 
först i skirat smör så att skinnet blir 
knaprigt. Salta och peppra och stek 
kycklingen färdig i ugnen på 180 gra-
der i cirka 10 minuter.

Under tiden hettar man upp en grill-
panna och grillar sparrisen. 

Fräs sedan peston i en panna och 
blanda i pastan och rör om.

Sedan är det bara att servera. Gar-
nera med basilika, sparris, riven par-
mesan, saltfl ingor och nykvarnad vit-
peppar.

Smaklig måltid!
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BingoLotto på lördag 
kl. 19.00 i Ålandskanalen

Nu är det säsongspremiär för Bingolotto på lördagar, med 
nyheter som Carl-Jan i köket, barnmomentet skattjakten 
och � er artister och låtar. Du kan fortfarande följa med 
programmet BingoLotto då det återutsänds över Smedsböle 
i Ålandskanalen samt i IPTV-nätet. 

Nej det blev aldrig någon 
Frans-Petter av pojken som 
föddes för tio år sedan. 
Mamma Lisette Isaksson 
blev nerröstad av pappa 
Bengt Karlsson och i dag 
skrattar hon mest åt namnet. 
Hon var inspirerad av Åland 
store skolpionjär och prost 
Frans-Petter von Knorring 
som kan beskådas som staty 
utanför S:t Mikaels kyrka i 
Finström. 

– Vår Julle är i stället döpt 
till Julius Bengt Leif, berät-
tar hon. Fantasin började väl 
tryta lite.

Tokigt namn
Julius råkar nämligen vara 
pojke nummer tre i familjen. 
Viktor är 18 år och Isak 12. 
Det var Isak som fick visa 
upp lillebror då för tio år se-
dan. Och han gör det ännu 
i dag. Fast kanske lite mer 
motvilligt.

– Isak kan slåss ibland, av-
slöjar Julius när vi får oss en 
pratstund på tu man hand. 

Han är minsting i familjen, 

men tycker inte alls att han 
blivit bortskämd. Det är Isak 
som står för de hårda tagen 
mot honom, förstår man. Så 
där som bröder ska vara mot 
varandra.

Nej, Julius kommer inte 
själv ihåg att mamma har 
berättat att hon först ville 
att han skulle heta Frans-
Petter.

– Äh, det var ett tokigt 
namn. Julius är bättre, tyck-
er han.

Går i trean
Julius är lite blyg och ser 
ofta lite längtansfullt ut ge-
nom fönstret. Detta är första 
gången han blir intervjuad.

Han berättar att han går 
i trean i Pålsböle skola och 
att han gillar att vara ute och 
spela fotboll. Han har både 
kompisar och kusiner på 
nära håll i byn.

– Innerbandy gillar jag 
också.

Fick en dator
Den 3 januari 1998 klockan 
02.12 på natten föddes han. I 
torsdags fi rades alltså 10-års-
dagen.

Är det bra att fylla år så 
där nära efter julen?

Han skakar på axlarna.
– Det går väl bra.
Då brukar få presenter 
så det räcker, tycker du?

– Jodå.
Vad fi ck du i år?

– En fi lm, en spelfi lm som jag 
inte sett ännu och så fi ck jag 
en ... en dator.

Oj, en egen dator. Den är 
du väl glad över?

– Jo, nu får jag äntligen ha 
den i fred. Det har annars va-
rit så att mina bröder är där 
hela tiden.

Vad ska du göra med 
datorn?

– Spela olika spel.
Har du lärt dig söka efter 
olika saker med hjälp av 
datorn också?

– Jo, det har vi gjort i skolan.
Har du något favoritäm-
ne i skolan?

– Matte är roligast.
Något du inte gillar så 
mycket?

– Det är nog svenska.
Vad hoppas du av det 
nya året?

Julius vickar på axlarna igen.
– Vet inte så noga. Inget 

särskilt precis. Men det ska bli 
roligt att få fara till Malta på 
sportlovet i alla fall.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Kramande killar 
Karlsson 10 år efteråt

Kramkraft. Kramen sitter där den ska ännu i dag. Isak, 12 år, visar upp lillebror Julius, som 
fyllde 10 år den 3 januari.Julius fi ck en egen dator i kombinerad julklapp och födelsedagspresent i år. 
Gissa om han är nöjd!

Arbetsnamnet var Frans-
Petter, då för exakt tio år 
sedan, när denne gosse 
var årets förste baby. 

Men ringer man hem 
till Karlssons i Rågets-
böle i dag och frågar efter 
Frans-Petter får man ett 
kort svar:

– Vaddå? Vem?
Han heter faktiskt Julius 

i dag. Men storebror Isak 
kramas på samma sätt.

Årets första. En fi nströmskille blev årets första baby för tio år sedan. Arbetsnamnet var Frans-
Petter. Men det blev Julius till slut. Storebror Isak visade upp den nyfödde i Nya Åland.
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Ringo Starr ger 
ut nytt album 
 Den före detta Beatlestrum-
misen Ringo Starr ger ut ett 
nytt album den 16:e januari. 
Skivans namn Liverpool 8 
hänvisar till artistens hemstad.
– Titellåten berättar om Li-
verpoolområdet, där jag 
bodde förut. Det är en li-
ten självbiografi sk resebe-

rättelse, förklarar Ringo.
Starr har gjort sin nya skiva till-
sammans med Dave Stewart, 
känd från bandet Eurythmics. 
Det är duons första samarbete.
Ringo och Dave uppträder 
också på sommaren vid Liver-
pools kulturstadsårskonsert. 
Också en annan ex-Beatle, 
Paul McCartney, kliver upp 
på estraden på jättekonserten 
i juni. (FNB) 

Angelina Jolie 
mest välgörande
Angelina Jolie är den kändis 
som ägnar sig mest åt välgören-
het. Detta var resultatet av en 
internetomröstning, som listade 
kändisarna som gjorde mest 
goda gärningar under året 2007. 
Omröstningen arrangerades av 
nyhetsbyrån Reuters.

Hollywoodstjärnan Jolie har 

bland annat verkat som FN:
s goodwillambassadör. Hon 
har också som adoptivmamma 
försökt få folk att bli medvetna 
om lidandet i Afrika. Endast att 
adoptera tycks dock inte räcka 
för att bli ansedd som en väl-
görare. Ett bra exempel på det 
här är popstjärnan Madonna. 
Sir Bob Geldof, som arrangerat 
välgörenhetskonserter, fi ck inte 
heller mycket understöd.

På andra plats i omröstningen 
kom bandet U2:s solist Bono. På 
tredje plats kom ärkebiskopen 
Desmond Tutu och på fjärde plats 
datorkejsaren Bill Gates. (FNB)

Strejk hot mot 
Golden Globe
De strejkande manusför-
fattarna i Hollywood hotar 
att bojkotta galan där Gol-

den Globe-priserna delas 
ut. Manusförfattarna fram-
förde hotet på onsdagen.
Priserna till de bästa tv- och 
fi lmproduktionerna ska delas 
ut om en och en halv vecka.
Manusförfattarna strejkar för 
högre ersättningar för visning-
en av sina produkter på inter-
net och dvd-skivor. Strejken 
har redan pågått i nästan två 
månader. (FNB) 

OBS Det händer

” lördagsnöje

Fem Fyra Tre Två Ett

NYANFAJTEN
Sport. 
Ett hockeylag.

Tränas av Kent Jo-
hansson, tidigare 
av Pär Mårts.

Leder just nu 
svenska elitserien.

Hemmarink är 
Kinnarps Arena i 
Jönköping.

En sammanslag-
ning av Husqvarna 
IF och Vätterstads 
IF… 

… vilket skedde år 
1971.

På kroppen. 
Ett klädes-
plagg.

Hörde tidigare till 
offi cerares uniform.

Används numera 
som högtidsdräkt 
för män.

Vit näsduk i bröst-
fi ckan, vit fl uga och 
lackskor hör till.

Har långa skört 
baktill och rockslag 
av siden.

Används ofta av 
brudgummar och 
av manskörer.

Teknik.
Ett bilmärke.

Bilarna byggdes 
på Nordirland.

Deras enda modell 
var utrustad med 
en mittmonterad 
PRV V6.

Gick i konkurs 
1982.

Karossen byggdes 
av borstad rostfri 
plåt

Känd som tidsma-
skin i Tillbaka till 
framtiden-trilogin.

På vita duken. 
En skådespe-
lerska.

Född 1929 i Bel-
gien, död 1993.

Utsågs 1988 till 
UNICEF-ambas-
sadör.

Spelade i bl.a. 
My Fair Lady 
och Breakfast at 
Tiffany’s.

Känd för sin stil 
och elegans.

Anses vara en av 
världens vackraste 
kvinnor.  

Historia. 
Ett krig.

Denna invasion var 
en del av andra 
världskriget.

Inleddes 22 juni 
1941 på en 3000 
km bred front.

Även känt som Det 
stora fosterländska 
kriget.

Har fått sitt namn 
efter kejsaren Fred-
rik Rödskägg.

Tysklands anfall på 
Sovjetunionen.

Svar: 1. HV 71, 2. frack, 3. De Lorean (DeLorean eller Delorean), 4. Audrey Hepburn, 5. Operation Barbarossa

LÖRDAG 5.1

DANS
� �  Mariehamn restaurang 
Pommern kl 20.00. Be-bop 
Sweden.
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Högtryck.

INSTÄLLD KONSERT
� �  Jomala kyrka kl 19.00. 
Konserten med tre sopraner och 
instrument har avlysts.

MUSIK
� �  Mariehamn restaurang 
Pommern kl 19.00-20.00. 
Polkan går.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Soundway.
� � Dinos bar kl 22.00. Die-
sel Down/Rock-dj.
� �  Parks bar kl 22.00. Nik 
Kotzev.

REVY
� �  Saltvik Högtomt kl 
19.00. ”Revy bryggan”. Regi 
Synnöve Westerberg.

VERNISSAGE
� �  Sandåsens växthus kl 
19.00. Bo Söderlund visar sina 
målningar och teckningar. Kl 

20.00 spelar bandet The One 
Flower Tribe.

SÖNDAG 6.1

NÖJE
� �  Parks bar kl 22.00. Blan-
dad musik från baren.

REVY
� �  Saltvik Högtomt kl 
19.00. ”Revy bryggan”. Regi 
Synnöve Westerberg.

TEATER
� �  Stadsbiblioteket kl 13.00. 
”Julen varar ända intill påska” 
barnteater med Urdarteatern.

MÅNDAG 7.1

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar dj.
� �  Parks bar kl 22.00. Blan-
dad musik från baren.

RADIO
� �  Ålands radio kl 11.45. 
Leo Löthmans roman Isnätter 
börjar som radioföljetong. Varje 
vardag kl 11.45 i programmet 
Läshörnan läser författaren själv 
ett avsnitt ur romanen, och på 
söndagar kl 13.00 går veckans 
samtliga avsnitt i repris i en följd.

Dennis J förbryllar allmänheten genom att i 
ett hätskt utfall hota att lägga ner ”Minimar-
ket och delar av trottoaren utanför”.
 FRED FORSELL

Karin Erlandsson är mycket 
nöjd med de reaktioner som 
Nyans frågesportsspel väckt:

Har spelet gjort succé?
– Det har gått väldigt, väldigt 
bra.

Succé är nog ingen överdrift. 
På två veckor har det spelats 
över 40.000 gånger.

– Jag har inga andra siffror 
från motsvarande spel att jäm-
föra med, men i mina öron låter 
det mycket bra. Siffran säger ju 
inte heller hur många som spe-
lat, utan hur många gånger det 
spelats. Det kan hända att det 
bara är några personer som spe-
lat alla gånger. Men då har vi i 
alla fall lyckats roa dem, säger 
Karin stolt.

Vad har folk du talat med 
haft att säga om spelet?

– De fl esta framhåller att det är 
mycket svårt att sluta då man 
väl börjat. Man fastnar liksom 
och blir som manisk. Och det 
är ju trevligt att vara manisk på 
Nyans hemsida. 

Är spelet svårt?
– Jag skulle säga att det är la-
gom utmanande. Inte för lätt 
och inte för svårt! Tilläggas bör 
att spelet haft endel barnsjuk-
domar. Lite faktafel och annat. 
Men det kommer vi strax till 
rätta med. Frågorna ska uppda-
teras kontinuerligt också. 

Bidra med egna frågor
Från och med den här veckan 
kommer vem som helst att kun-
na lägga in egna frågor. Detta 
gör man genom att klicka på 
länken ”Lägg till egna frågor” 
inne på Hjärnkolls sida.  

– Frågorna kontrolleras av 
mig och läggs sedan till i spe-
let. Jag uppmanar alla de som 
ännu inte spelat att göra det. 
Alla de som spelat så mycket så 
att de redan lärt sig svaren på 
frågorna, (hur nu det skulle gå 
till), bör bidra med nya smarta 
frågor, avslutar Karin.
 LINNEA TILLEMA

linnea.tillema@nyan.ax

Nu kan du göra 
egna kluriga frågor

Hjärnkoll har spelats 40.000 gånger

Har du koll på hjärnan? Nyans frågesportsspel Hjärnkoll har, trots en del barnsjukdomar, fått ett strålande bemötande. 
40.000 gånger har det spelats. Nu är det läsarnas tur att bidra med frågor.

Nyans frågesportspel 
”Hjärnkoll” har spelats 
över 40.000 gånger sedan 
det lanserades på www.
nyan.ax den 22 december. 

– Från och med den här 
veckan kan vem som helst 
bidra med egna frågor till 
spelet, informerar projekt-
ledare Karin Erlandsson 
på Nya Åland.
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FRED.
FRED FORSELL/LÖRDAGSKRÖNIKA

LÖRD.

Den här texten skulle ha varit med i tidningen 
redan förra lördagen. Sorry.

Men min kristallkula (den som jag spår fram-
tiden med - tack och lov INTE den jag discobowlar 
med) kom beklagligt nog bort under en stressig fl ytt 
strax innan julhelgen.

Och när jag väl hittade kulan igen, i en låda med 
bestick, rivjärn och andra vassa köksattiraljer, var 
den svårt repad. Därför är mina förutsägelser om det 
nya året, 2008, en vecka försenade. Dessutom gör 
de fula reporna (jag förbannar mina nyvässta osthyv-
lar) att jag inte riktigt vågar garantera träffsäkerheten 
i mitt siande.

Icke desto mindre - här följer några spådomar om 
viktiga händelser på Åland under 2008:
� Dennis Jansson hotar lägga ner Rockoff (ok, jag 
medger, här behövdes inte kristallkulan).
� Anders Wiklöf shoppar lite grann och skaffar sig 
majoritetsägande eller ordförandeskap i samtliga 
mediekanaler på Åland. I samma veva byter han 
namn på sitt företag, från Wiklöf Holding till Wiklöf 
Holding Åland by the balls.
� Dennis J ångrar sig, lovar ordna Rockoff trots allt.
� Gunnar Janssons betalningsvägran i samband 
med MISE-trasslet inspirerar till fl era fall av civil 
olydnad: Danne Sundman meddelar att han vägrar 
hålla en enda hastighetsbegränsning ifall inte någon 
ger honom 300 meter asfalt där han kan ”sladda och 
slira och börna och nita och varva”, Barbro Sund-
back tänker sluta raka benen tills sossarnas popula-
ritet ökar med 10 procent (avd. slutspelsskägg) och 
Anders Eriksson slutar tvätta sig, fast ingen vet riktigt 
i protest mot vad.
� Dennis J ångrar sig igen, hotar ånyo lägga ner 
Rockoff.
� Rederierna fortsätter att ignorera EU:s snusför-
bud. EU härsknar nu till rejält och skärper tonen yt-
terligare genom att med omedelbar verkan förbjuda 
överläppar.
� Krögaren Stig Grönlund har otur med fi rman som 
står för inredningen av nya krogen ”Umbra” och blir 
motvilligt tvungen att ändra namnet till mindre stor-
slagna ”Vagt Beige-aktigt”.
� Dennis J ångrar sig, lovar ordna Rockoff i alla fall.
� Under det högtidliga självstyrelsefi randet på 
torget uppnår Centerpartiet på Åland plötsligt en nivå 
av 102-procentig åländskhet, med följden att partiet 
självantänder, förkolnar och blåser 
ut i Slemmern.
� Dennis J förbryllar allmän-
heten genom att i ett hätskt 
utfall hota att lägga ner ”Mini-
market och delar av trottoa-
ren utanför”.
� Fem prominenta politiker 
som stöttat kk-bygget 
ändrar sig och vill 
skrota projektet efter 
att de fått reda på att 
kk inte alls står för 
”knullkompis”. ”Nu 
får vi väl återgå till att 
i smyg smeka varan-
dras lår under bordet 
på våra budgetmö-
ten”, säger politikerna 
besviket.
� Ålandstidningen trissar 
upp tidningsstriden ge-
nom att kungöra att man 
har för avsikt att ”inom 
kort bli Ålands första 
åttadagarstidning”.
� Dennis J har glömt 
bort om han ska ordna 
eller lägga ner Rockoff 
och går, för att vinna 
tid, ut i tidningarna och 
tycker till lite löst om 
olika typer av matöver-
känslighet.
� Ålandstidningen 
inser sin fadäs, men 
försöker mörka den 
genom att envist häv-
da att Åland ”sedan 
länge, i praktiken, 
har haft åttadagars-
veckor”.

God fortsättning!

2008 i kristallkulan
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Johan Larsson
Epost: johan.larsson@nyan.ax

Telefon: 528 478

Magnus Högnäs åkte till Sve-
rige och Lund för att studera. 
Han började med thaiboxning 
och strax därefter Brasiliansk 
jiu jitsu. Nu, två år senare, 
åker han till Lissabon och de 
europeiska mästerskapen.

– Jag hade inte planerat fara 
till tävlingen, säger Magnus. 
Det bara blev så att många 
från klubben skulle åka.

Klubben han tävlar för är 
Lund Brasa och tävlingarna 
i Portugal börjar den 26 ja-
nuari. För tillfället är Magnus 
hemma på Åland men åter-
vänder till Lund efter helgen. 
Då börjar också de sista för-
beredelserna inför mästerska-
pen.

– Jag far tillbaka till Lund 
och börjar tävlingsträna då. 
Det blir fem till sex dagar i 
veckan med vanlig träning 
och sparring. Man simulerar 
matcher och sedan kör man 
lite hårdare.

Nu är formen kanske inte 
den bästa. Han har varit lite 
sjuk under julen och har dess-
utom gått upp några kilo. Det 
lär bli en hel den broccoli och 
kyckling den närmaste tiden 
för att komma ner till de max-
imala 70 kilon för hans klass. 
Det säger han själv i alla fall.

Har vunnit tävling
De europeiska mästerskapen 
är en ren utslagstävling. En 
match på sex minuter och se-
dan kan det vara över. Flera 
månaders träning förgäves. 
Men det är inget som skräm-
mer Magnus. Snarare tvärt-
om.

– Jag håller mig rätt lugn 
och det är klart man blir tag-
gad när det är tävling. Jag vet 
inte riktigt vad som väntar 
och jag vet inte vilken klass de 
andra håller. Det ska bli spän-
nande att fara ner.

Brasiliansk jiu jitsu är en 
relativt ny sport och det fi nns 
inga tävlingar på landslags-
nivå. Det fi nns inte någon 
ranking att luta sig mot och 
utövarna betalar tävlings-
avgifterna själva. Men mäs-
terskapen i Lissabon är den 
största tävlingen i Europa och 
utövarna i Sverige håller hög 
internationell klass. Därför är 
Magnus resultat under hösten 
verkligen imponerande.

– Jag tävlade två gånger 
under hösten och då tog jag 
guld och silver. Vi får väl se 
hur standarden är i resten av 
Europa.

En teknisk sport
Utgångspositionen är stå-
ende. Men målet är att få ner 
sin motståndaren på mattan. 
Det är också på mattan som 
matcherna avgörs. Väl nere 
på mattan fi nns det olika posi-
tioner att utgå ifrån. Antingen 
jobbar man liggandes på rygg 
eller sittandes över sin mot-

ståndare. Poäng får man för 
kast eller grepp. 

I Magnus klass är en match 
i sex minuter. Den med fl est 
poäng vinner. Men det går 
även att vinna genom att mot-
ståndaren ger upp. Antingen 
via en klapp på motståndaren 
eller genom att skrika. Jäm-
fört med andra kampsporter 
handlar det mycket mer om 
teknik är ren styrka.

– Man försöker använda 

den andra personens rörelser, 
säger Magnus.

Efter EM är det träning som 
gäller för Magnus. Det fort-
sätter med fem till sex dagar i 
veckan och i februari åker han 
på träningsläger till Spanien.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Ålänningen Magnus Högnäs tävlar i Brasiliansk jiu jitsu

Med ett grepp från EM-medalj
KAMPSPORT. Det gäller 
att få motståndaren på fall. 
Låsa en arm eller handled. 
Kanske ta ett stryptag. 
Brasiliansk jiu jitsu är 
teknikens sport. I slutet av 
januari åker ålänningen 
Magnus Högnäs till Portu-
gal för att tävla i de Euro-
peiska mästerskapen.

Inte i underläge. Magnus jobbar gärna med ryggen mot 
mattan och jobbar sig sedan uppåt. Här i kamp mot sin bror Elis. I 
Brasiliansk jiu jitsu är det ingen nackdel att ligga underst. � Brasiliansk jiu-jitsu (Bjj) här-

stammar från japansk jiu-jitsu 
och judo. 
� I Bjj använder man sig inte 
av slag eller sparkar. Fokus 
ligger istället på att med ledlås 
och strypningar oskadliggöra 
sin motståndare. 
� Grundtanken är att få ner sin 
motståndare på marken, kontrol-
lera honom/henne där och med 
hjälp av ledlås och strypningar 
tvinga denne att ge upp.
� Bjj är den kampsport där 

en mindre utövare har störst 
möjlighet att övermanna en 
större och starkare motstån-
dare. Anledningen är att teknik 
alltid går före fysiska egenska-
per. Genom att fokusera på 
teknik och koncentrera kampen 
i huvudsak till marken behöver 
inte en mindre kroppsstorlek 
vara ett handikapp.
� Bälterna går från vitt, blått, 
lila, brunt och svart.
Källa: grappling.se och wikipe-
dia.org

Namn: Magnus Högnäs
Född: 1 december 1985
Bor: Lund, Sverige
Familj: mamma och pappa, bror och syster
Gör: Läser pol. kand. på Lunds universitet
Intressen: Brasiliansk jiu jitsu och judo
Aktuell: Tävlar i European Championships i 
Lissabon den 26 januari

Fakta/Magnus Högnäs

Fakta/Brasiliansk jiu jitsu

� FOTBOLL. Läget för IFK 
Mariehamns målvakt Willis 
Ochieng har försvårats något. 
Han befi nner sig hemma i oros-
härjade Kenya och kan inte ta 
sig tillbaka till Åland. Tidigare 
hoppades IFK:s klubbdirektör 
Peter Mattsson på att Ochieng 
skulle vara tillbaka till nästa 
vecka. Men så blir inte fallet.

– Det gick inte att boka någon 
biljett och det är omöjligt för 
honom att komma till helgen, 
säger Mattsson. Nu har vi bokat 
om en biljett till den 15:e.

Mattsson har pratat med 
Ochieng och han mår bra trots 
oroligheterna. Det enda IFK 
kan göra nu är att avvakta och 
hoppas på att allt löser sig. (jl)

Willis väntas 
tillbaka den 
femtonde

� INNEBANDY. Storvreta IBK 
förlorade toppmatchen mot 
Pixbo Wallenstam IBK med 3–7 
i torsdags på bortaplan. Hannes 
Öhman noterades för ett mål i 
den andra perioden och ligger 
nu elva i den totala poängligan. 

Förlusten innebar att Pixbo 
klättrade förbi Storvreta och 
övertog tredjeplatsen. Storvreta 
ligger nu fyra, med lika många 
poäng som femman AIK som 
har en match mindre spelad. 
(jl)

Öhman nätade 
förgäves mot Pixbo

� FOTBOLL. Försvararen Ville 
Oksanen har skrivit på ett två-
årigt kontrakt med fotbollsliga-
laget KooTeePee från Kotka. 
20-åringen Oksanen lämnar 
därmed sin fostrarförening 
MyPa, där han tillhört A-trup-
pen de två senaste säsongerna. 
Speciellt mycket speltid har det 
ändå inte blivit, utan han har 
ofta varit utlånad till MP, som 
spelar i division 2.

Kotkalagets tränare Tommi 
Kautonen var mycket nöjd med 
vad han såg då Oksanen testa-
des i december.

– Ville har mycket potential 
och får nu chansen att visa den 
på liganivå. Vi planerar att an-
vända honom som högerback, 
säger Kautonen. (FNB)

Backen Oksanen 
till KooTeePee

� FOTBOLL. Tampere United-
mittfältaren Juska Savolainen 
ska delta i den norska storklub-
ben Rosenborgs träningsläger 
på Kanarieöarna i januari.

– Rosenborg har varit intres-
serat av Juska under en längre 
tid. Intresset blev större då 
TamU spelade mot Rosenborg 
i tredje omgången i Champions 
league-kvalet, säger Tampere 
Uniteds sportchef Jarkko Wiss.

Rosenborg har inte lagt något 
bud på Savolainen. (FNB)

Tampere-spelare
testas av Rosenborg

� ISHOCKEY. Vasalaget Sport 
slog Robin Englunds Salamat 
med hela 11–2 i första mat-
chen i Mestisserien efter jul- 
och nyårsuppehållet. Period-
siffrorna var övertygande 3–0, 
4–1 och 4–1. Englund notera-
des inte för några poäng.

Salamat ligger precis under 
kvalstrecket på 33 poäng, sex 
poäng efter just Sport. (mt)

Storförlust för
Englunds Salamat

DAGENS TV-TIPS
ASTON VILLA-MANCHESTER UNITED, 
FA-CUPEN, 18.10, VIASAT SPORT 1.
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Sportens kom ihåg

I dag 18.30 tar VÅSC:s herrar 
emot Ruoska III i Baltichal-
len. Ett lag de körde över med 
hela 9–0 i premiären. Sedan 
dess har det rullat på och inför 
omstarten leder ett obesegrat 
VÅSC division III, en poäng 
före tvåan Ruoska och med 
en match mindre spelad. Men 
julledigheten har tagit ut sin 
rätt på truppen.

– Det ser sådär ut, säger 
David Holmberg. Vi har en 
del sjuka. Men jag hoppas att 
några ska krya på sig och ett 
lag blir det i alla fall. Men det 
är en hel del frågetecken.

Det är framförallt på back-
sidan det ser lite tunt ut med 
två ordinarie försvarare borta. 
Forwardsmässigt är det inte 
lika akut. Och kanske kan 
Ruoska III vara ett bra lag att 

möta så direkt efter uppehål-
let.

– Om de inte fått en massa 
nya spelare så borde det nog 
bli en vinst, säger Holmberg. 
Vi ska börja med lite färre 
folk den här matchen för att 
få upp tempot. Kan vi få en 
tidig ledning tror jag det kan 
rulla på.

Vill öka tempot
VÅSC har haft två träningar 
under uppehållet och Holm-
berg säger att en en sak varit 
viktigare än något annat un-
der dessa träningar.

– Det vi snackat om är att vi 
måste hjälpas åt med att ta i 
och ta för oss i matcherna. Vi 
behöver få upp tempot. Bara 
för att vi leder serien betyder 
inte det att vi kan slappna av.

Under dagens match kom-
mer Holmberg stå som ensam 
tränare och förmodligen blir 
det minimalt med speltid för 
honom. Kanske bara power-
play.

Lägger in nästa växel
På damsidan saknas en hand-

full spelare. Det säger lagets 
tränare Jan Tuominen. Fyra 
till fem spelare är antingen 
sjuka eller har julledigt. Dess-
utom har julen ställt till det 
på träningsfronten eftersom 
många träningsdagar också 
varit röda dagar.

Men trots detta är Tuomi-
nen hoppfull och han pekar 
på den fi na avslutningen när 
damerna vann stort över se-
rietvåan USB.

– Med tanke på hur vi avslu-
tade förra året borde vi kunna 
växla upp, säger han.

Damerna möter både SBS 
Masku och TuWe under da-
gen och det är två viktiga mat-
cher i seriens nedre del. De 
tre lagen ligger sist i tabellen 
med SBS Masku sist utan po-
äng och med VÅSC och TuWe 
på åtta poäng var. VÅSC har 
dock färre spelade matcher 
än övriga lag och kan vid två 
segrar klättra ordentligt i ta-
bellen.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Tunt med spelare 
när VÅSC startar om

Spanar efter spelare. Både VÅSC:s damer och herrar saknar spelare inför dagens omstart 
i respektive serie. Det är spelare som är sjuka eller som ännu inte kommit hem från julledigheten. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

INNEBANDY. Det är pro-
blem för VÅSC. Både 
herrarna och damerna har 
spelare borta inför dagens 
omstart efter juluppehållet. 
Men tursamt nog är det 
mediokert motstånd som 
väntar dem båda.

Ralf Schumacher 
arbetslös
 MOTORSPORT. Den tyska 
formel 1-föraren Ralf Schu-
macher är arbetslös. Tyska käl-
lor uppger att det är möjligt att 
32-årigens karriär är över. Schu-
macher körde för Toyota de tre 
senaste säsongerna. Hans namn 
kopplades under höstens lopp 
i förhandlingar med McLaren, 
Williams, Red Bull och Toro 
Rosso, men inga förhandlingar 
gav resultat.

Ralf Schumacher, lillebror 
till sjufaldiga världsmästaren 
Michael Schumacher, började 
köra formel 1 för Jordan år 
1997. Han vann sex av sina 180 
gp-lopp, stod 27 gånger på pris-
pallen och vann pole positionen 
sex gånger. Säsongerna 2001 
och 2002 kom han fyra i VM-
serien. I år kom han 16:e i VM-
serien. (FNB)

Mäenpää borta i 
ännu en månad
FOTBOLL. En av Finlands 
herrfotbollslandslags målvakter, 
Niki Mäenpää, måste ännu åter-
hämta sig en månads tid från en 
axelskada. Mäenpää spelar för 
Den Bosch i holländska division 
I. Hans axel gick ur led före jul.

– Det var den näst sista mat-
chen före julpausen. Jag landade 
illa på axeln, den gick ur led och 
olika ledband och membran gick 
sönder. Axeln lades i band och 
jag beordrades tre veckors full-
ständig vila, berättar Mäenpää.

– Jag borde vara i spelskick i 
början av februari. Några om-
gångar av våren blir ospelade för 
min del.

Mäenpää hörde till Finlands 
målvakter under den senare 
hälften av EM-kvalet i fotboll i 
höstas. Han fi ck dock inte spela 
eftersom förstemålvakten Jussi 
Jääskeläinen kunde spela hela 
tiden. I Den Bosch är Mäenpää 

förstemålvakt och han är utan 
tvivel den bästa målvakten i hol-
ländska division I. (FNB) 

Liu nobbar 
Golden League
FRIIDROTT. Världsrekordhål-
laren på 110 meter häck, kinesen 
Liu Xiang, tävlar inte i Golden 
Leage i Europa i sommar. Liu 
vill koncentrera sig till max på 
OS i Peking.

– Tävlingen i Oslo går sam-
tidigt som andra tävlingar. De 
i Rom och Paris är åter så nära 
OS att vi inte tänker delta i dem, 
berättar Lius tränare Sun Hai-
ping för tidningen China Daily.

Liu tog OS-guld i Aten och är 
en av Kinas stora friidrottshopp 
i Peking. Han inleder sin utom-
hussäsong i Osaka i maj och 
därefter löper han ett testlopp 
på OS-banan i Peking. I Europa 
och USA tävlar han några gång-
er under sommaren men från 
och med slutet av juni håller han 
sig i Kina och laddar för OS som 
börjar den 8 augusti. (FNB) 

Smålejonen 
sexa i VM
ISHOCKEY. Finlands U20-
landslag i ishockey förlorade 
placeringsmatchen mot värd-
landet Tjeckien i VM och slu-

tade därmed sexa. Hemmalaget 
vann matchen i Pardubice med 
5-1.

Två av de tjeckiska målen 
kom i powerplay. Finland sluta-
de sexa i turneringen för andra 
året i rad. (FNB)

Boxaren Choi 
Yo-Sam död
BOXNING. Koreanska boxaren 
Choi Yo-Sam är död. Efter att 
ha förklarats hjärndöd på ons-
dagen dog han på torsdagen på 
sjukhuset.

Choi blev WBO-mästare i 
fl ugvikt på juldagen, men tap-
pade medvetandet på grund 
av en hjärnblödning kort efter 
matchen. Han kom snabbt till 
sjukhus för en hjärnoperation, 
men vaknade aldrig ur narko-
sen.

Choi vann titelmatchen på po-
äng, men golvades av en slagse-
rie från motståndaren i slutet av 
den sista, tolfte ronden. (FNB)

Joey Barton 
på fri fot
FOTBOLL. Newcastle-mittfäl-
taren Joey Barton släpptes på 
fri fot efter att ha betalat borgen 
på torsdagen. Han greps för en 
vecka sedan och hade tidigare 
nekats frihet mot borgen i en 
lägre rättsinstans, men fi ck nu 
sin önskan uppfylld.

25-åringen Barton greps till-
sammans med sin 19-åriga bror 
och en 27-årig kvinna. Båda 
släpptes tidigare mot borgen. 
Alla tre står åtalade för att ha 
attackerat en annan person och 
för slagsmål på allmän plats. 
Barton ska förhöras i rätten 16 
januari.

Barton fl yttade från Man-
chester City till Newcastle Uni-
ted i somras. Medan han suttit 
i häkte har laget förlorat mot 
Chelsea och Manchester City. 
(FNB)

Veckan
som gatt

��  Agility.ax: Vi 
önskar alla välkomna på 
träningstävlingar 9 januari 
18.00 vid Stall Rosenberg 
i Ämnäs. Två nivåer, 
nybörjare och avancerad. 
Avgift 5 euro betalas på 
plats. Anmäl till Anna Ka-

rin, tfn 040-5051037 eller 
illbattingen@yahoo.se.

��  BC Clipper: Mån-
dagsträningarna 19.00-
21.00 börjar 7 januari. 
Klubbträning torsdagar 
20.00-21.00.

��  IFK-simning: Grup-
perna startar måndag 7 
januari. Vid frågor ring Bea 
040-5894510.

��  ÅMK-folkrace: 
Hjultalka! Karl-ers byagård 12 
januari 18.00 Anmälning görs 

till Åse Ask tfn 38908 efter 
18.00 senast söndag. Säg till 
om matallergi vid anmälning.

��  ÅSSF-pistol: Lag-
seriens tredje deltävlingen 
skjuts 10 januari start 
18.15.
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Vanligtvis övervintrar bara 
cirka 70 av de drygt 240 få-
gelarter som häckar i Finland. 
Bland annat i Esbo har man 
set många ovanliga fågelarter 
för den här tiden. På nyårsda-
gen sågs en årta. Det är den 
hittills senaste vinteriakttagel-
sen av denna fågelart. 

Också annars fi nns det nu 
ovanligt många sjöfåglar. 
Hundratals knipor och viggar 
har setts vid kusten liksom 
också över hundra sångsvanar 
runt om i landet.

Svårt klara sig
I Finno i Esbo har man också 
sett gransångare, svarta röd-
stjärtar, gärdsmygar och ängs-
piplärkor. De är alla insektäk-

tare och deras möjligheter att 
klara en övervintring är därför 
små.

– Prognosen är dålig. Allt 
beror på födan och man kan 
hjälpa dem med mat, säger 
Hänninen.

Tyst på fågelbrädet
Han säger att fåglarna kan 

hitta en del mat så länge vatt-
net inte fryser. Trädkryparen, 
som också är insektätare, kla-
rar vintern i Finland tack vare 
de insekter den hittar i barken 
på träd året om.

Speciellt på vinterutford-
ringsplatserna har det till 
många fågelintresserades för-
tret varit ovanligt tyst. Men så 

länge marken inte är frusen 
hittar fåglarna mat och många 
arter behöver inte människans 
hjälp.

Men långa köldperioder 
och snöyra kan snabbt föränd-
ra läget. Då kommer fåglarna 
till fågelbrädena efter mat. 
(FNB)

Ovanligt många fåglar 
har stannat över vintern

Sällsynt fågel. Den varma vintern har lett till att ovanligt många fåglar och fågelarter har stan-
nat i Finland över vintern. I Esbo har man bland annat sett en årta på nyårsdagen, vilket är väldigt 
ovanligt. Bilden föreställer en blåvingad årta från Nordamerika, som sågs för första gången på Åland 
år 2001.

HELSINGFORS. Den milda 
vintern har lett till att ovan-
ligt många fågelarter har 
stannat kvar i Finland. 

Enligt Birdlife Finlands 
informatör Lauri Hänni-
nen kan det fi nnas upp till 
hundra fl er fågelarter än 
normalt i landet.

– I synnerhet då det gäller 
över tio år gamla bilar kan 
man få se en kraftig prissänk-
ning. Priserna på nyare, högst 
tre år gamla bilar kommer att 
följa noga med prisutveck-
lingen för nya bilar, säger 
verkställande direktören vid 
Bilbranschens centralförbund 
Pertti Rantala..

Bilskattereformen som 
trädde i kraft vid årsskiftet 
innebar betydande lättnader i 
skatterna på lågutsläpps- och 
dieselbilar.

Väntar rekordhandel
Bilbranschen räknar med att 
det nya året ska bli rekordliv-
ligt. Enligt en offi ciell prognos 
kommer det att säljas 151.000 
nya personbilar, vilket skulle 
vara mera än någonsin tidi-
gare. Samtidigt väntas impor-
ten av begagnade bilar minska 
betydligt.

– Bilskattereformen skingra-
de den osäkerhet som bromsat 
takten i bilhandeln. På grund 
av den ökade handeln anställs 
också fl er människor i år. Till 
och med enligt en försiktig be-

dömning föds fl era hundra nya 
jobb, säger Rantala.

Mer dieselbilarnas
Väntan på bilskattereformen 
lamslog bilhandeln så mycket 

i fjol att antalet förstaregistre-
ringar under hela året torde lig-
ga mellan 125.000 och 130.000.

Den ändrade beskattningen 
väntas också öka åtgången 
på dieselbilar betydligt. I bil-

branschen tror man att diesel-
fordonens andel av förstare-
gistreringarna ökar till cirka 50 
procent i Finland i år, jämfört 
med cirka 30 procent i fjol. 
(FNB)

Lägre pris på begagnade bilar

Ännu mindre värda. Inom den fi nländska bilbranschen räknar man med en ökad handel 
med nya bilar. De äldre bilarna, som de på bilden, kommer dock att bli allt mer ointressanta för kon-
sumenterna och därför sjunker priserna.  Foto: ERKKI SANTAMALA

HELSINGFORS. Priserna 
på gamla bytesbilar kom-
mer sannolikt att sjunka 
ordentligt, samtidigt som 
den förändrade bilbe-
skattningen sätter fart på 
handeln med nya bilar.

Obama och Huckabee vann i Iowa 
DES MOINES, IOWA. Demokraten Barack Obama och 
republikanen Mike Huckabee vann de första viktiga valen i Iowa 
inför presidentvalet i USA.
Illinois-senatorn Barack Obama vann de demokratiska nomine-
ringsmötena i Iowa före rivalen och New York-senatorn Hillary 
Clinton.
Samtidigt hade baptistpastorn Mike Huckabee, före detta Ar-
kansasguvernör, korats som segrare i de republikanska nomi-
neringsmötena efter en storseger före Mitt Romney, den förre 
Massachusettsguvernören. (FNB) 

Biden och Dodd drar sig ur
DES MOINES, IOWA. Senatorerna Joe Biden och Chris 
Dodd drog sig ur tävlan om demokraternas presidentkandida-
tur sedan de kommit femte respektive sjätte i de demokratiska 
nomineringsmötena i Iowa.

65-årige Biden från Delaware och 63-årige Dodd från Connec-
ticut var kanske de mest erfarna av demokraternas kandidater 
med mer än 25 år i kongressen. Båda ledde viktiga utskott i den 
av demokraterna ledda senaten.

Men de klarade sig inte i Iowa där det stod klart att amerika-
nerna vill ha en förändring. (FNB) 

 

Oppositionen anklagar presidenten
 TBILISI. Oppositionens främsta presidentkandidat i det georgiska 
presidentvalet på lördag Levan Gachechiladze sade på fredagen 
att valet har manipulerats och hotade att inte erkänna resultatet.

Gachechiladze räknade upp en rad brott mot valkampanjen.
– Om det här fortsätter, och jag är hundra procent säker på att det 

gör det, så kan vi inte erkänna valet.
Han sade att medierna har varit partiska till förmån för president 

Micheil Saakasjvili, att oppositionskandidaterna inte fått göra valre-
klam och att statliga medel använts för Saakasjvilis kampanj.

Det förtida valet har utlysts av Saakasjvili för att få slut på orolighe-
terna i landet. I november följdes ett undantagstillstånd av oppositio-
nens demonstrationer som upplöstes med våld.

Saakasjvili utmanas av sex kandidater. (FNB) 

Scotland Yard utreder Bhutto-mord 
RAWALPINDI. En grupp från den brittiska polisen Scotland Yard 
anlände på fredagen till Pakistan för att hjälpa till vid utredningen av 
mordet på oppositionsledaren Benazir Bhutto, uppgav pakistanska 
fl ygplatstjänstemän.

– Gruppen från Scotland Yard har anlänt och de lämnade fl ygplat-
sen i ett privat fordon, sade en tjänsteman vid fl ygplatsen i Islama-
bad.

En grupp med omkring sex kostymklädda män, som antogs vara 
de brittiska poliserna, lämnade fl ygplatsen utan att tala med report-
rar.

Den brittiska regeringen skickade polisgruppen till landet sedan 
president Perevz Musharraf bett om hjälp i utredningen av Bhuttos 
död. (FNB) 

 

Protestmarsch i Nairobi inställd 
NAIROBI. De kenyanska myndigheterna placerade ut tusentals 
poliser i huvudstaden Nairobi på fredagen för att förhindra anhäng-
are till oppositionsledaren Raila Odinga att demonstrera.

Dagen innan använde polisen tårgas och vattenkanoner för att 
förhindra tusentals oppositionsanhängare att samlas i centrum, vilket 
ledde till sammandrabbningar i utkanterna av staden.

På fredagen såg det ut som oppositionen inte tänkte demonstrera 
i centrum.

– Vi är trötta, vi tänker inte marschera, sade en invånare i Matha-
reslummen, Samuel Muhati, där tusentals demonstranter stred 
med polisen på torsdagen.

Oppositionsledarna hade inte anlänt till sitt högkvarter klockan 10 
på morgonen då demonstrationen i Uhuruparken skulle börja.

Den kenyanska polisen sade på fredagen att den utreder en 
oppositionspolitikers inblandning i en mordbrand i en kyrka som 
dödade minst 35 personer.

– Vi misstänker att politikern försett mobben med vapen och alko-
hol och anstiftat brottet, sade en polistalesman. (FNB) 

Färja försenades i Sverige 
KARLSKRONA. Med hjälp av en bogserbåt kunde den av hårt 
väder kraftigt försenade färjan Stena Baltica lägga till vid kajen i 
Karlskrona strax efter klockan nio.

Under sin väntan har fartyget gått för egen maskin, men mycket 
långsamt, i cirklar söder om Sturkö, uppger Niclas Mårtensson, 
linjechef på Stena Line.

– Vindriktningen var sådan att Karlskronas egen bogserare inte 
räckte till. Vi fi ck vänta in bogserbåten som först användes i Trelle-
borg. Därför har det hela tagit sådan tid, säger han till TT.

Färjan hade 500 passagerare ombord.
Stena Baltica lämnade polska Gdynia i onsdags kväll klockan 

21 och skulle ha varit framme i Karlskrona på torsdagsmorgonen. 
Färjan försenades med mer än ett dygn.

 � Tioårsperioden 1998-2007 var den varmaste som någon-
sin uppmätts i världen.
� Globalt sett var fjolåret det sjunde varmaste sedan år 
1850. På norra hemisfären var året det nästvarmaste.

� I går hemförlovades över 9000 värnpliktiga. De har tjänstgjort 
sex eller tolv månader och ryckte in i juni eller januari i fjol. På 
måndag rycker cirka 15.500 nya rekryter in. Största delen av de 
svenskspråkiga rekryterna tjänstgör vid Nylands Brigad i Ekenäs.

HELSINGFORS/AHMADA-
BAD. Finnair skickar ett annat 
fl ygplan till Indien för att fl yga 
de strandsatta passagerarna i 
indiska Ahmadabad till sin de-
stination, det vill säga Phuket 
i Thailand. Det ursprungliga 
fl yget till Phuket måste avbryta 
resa i Ahmadabad på grund av 

ett fel i en bränslepump.
Reservplanet startade från 

Helsingfors Vanda fl ygplats 
cirka klockan 14 i går. Ombord 
fanns underhållspersonal och 
reservdelar för det strandsatta 
planet. Mekanikerna stannade 
i Ahmadabad för att reparera 
bränslepumpen medan passa-

gerarna åker med reservplanet 
till Phuket.

Finnairs informationschef 
Usko Määttä säger att passa-
gerarna väntas komma fram till 
Phuket cirka ett halvt dygn se-
nare än planerat. Lika stor blir 
förseningen för de passagerare 
som ska transporteras tillbaka 

från Phuket till Helsingfors.
Enligt Määttä är reservplanet 

av typen Boeing 757. Det avsågs 
urpsrungligen fl yga till Arrecife 
på Kanarieöarna på eftermid-
dagen. Flygningen till Arrecife 
sköts i stället med ett fl ygplan 
som Finnair hyr för ändamålet. 
(FNB)

Finnair undsätter strandsatta i Indien
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NR 1

GRATTIS

KRYSSET

Nyans sudoku  Lösning på sidan 21

LÄTT MEDEL SVÅR

Lösningarna till krysset nr 1 vill vi ha senast torsdagen den 17 
januari, kl 12.00. Vinnarna och rätt lösning presenteras lörda-
gen den 1 januari. Vinster:

Två Casinolotter i förstapris och varsin Naturlott till andra-
pristagarna.

Sänd lösningen till Nya Åland, PB 21, 22 101 Mariehamn. 
Märk kuvertet kryss 1.

Casinolotterna i Nya Ålandskrysset nr 10 går till Nina Back-
lund i Mariehamn. Varsin Naturlott får Raija Carneholm 
Brändö och Ingegärd Jansson Sottunga. Priserna kommer med 
posten.

Lösningen till Nya Ålandskrysset nr 11 och vinnarna presen-
teras nästa lördag. Svaren vill vi ha senast torsdag 10 januari.

LÖSNING ÅLANDSKRYSS 10
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Vid Kyrkby högsta-
dieskola lediganslås 

ånyo:

Ett 
lektorsvikariat i 

matematik och fysik. 
Vikariatstiden beräk-
nas pågå fr.o.m den 
21.1.2008 och till den 
6.6.2008 med eventuell 
förlängning.

Upplysningar: Rektor 
Gerts Friman, tel  018-
328711 (tj) eller 0457- 
5267483. 

Ansökan skall vara 
skolkansliet tillhanda 
senast den 18.1. kl 
15.00 och inlämnas 
under adress: SÅHD 
k.f, Box 5, 22151 
JOMALA.

Jomala den 4.1.2008

Förbundsstyrelsen

POSTEN ÅLAND, PB 99, 22101 MARIEHAMN
TEL växel 6360 • FAX 636 608
E-POST brev@posten.ax
INTERNET www.posten.ax

Posten Åland är sedan 1993 ett självständigt postverk 
underställt Ålands landskapsregering. Vår omsättning 
är ca 23 miljoner euro och vi har 280 anställda. 

På den lokala marknaden fi nns vi representerade 
genom tio egna kontor samt elva postombud. Utöver 
detta har vi en försäljningsenhet som jobbar med de 
åländska företagskunderna. Vi vill nu utveckla våra 
försäljningsinsatser genom att sätta större fokus på 
kontorsnätet och anställer därför en

Försäljningschef för 
kontorsnätet
Som försäljningschef har du ansvar för all försäljning 
som sker genom det åländska kontorsnätet. Du sköter 
planeringen av produktsortiment, kampanjer och har 
även ansvaret för planeringen av personal i de egna 
postkontoren. Gentemot ombudskontoren fungerar 
du som kontaktperson, det är med dig ombuden dis-
kuterar alla former av det gemensamma samarbetet. 

Du ansvarar för budgeteringen och kommer även 
med idéer för hur man kan förbättra och utveckla 
verksamheten på bästa sätt. Som person är du sälj-
inriktad, initiativrik och ansvarsfull. Du bör vara själv-
gående och bekväm med att arbeta såväl individuellt 
som i team. Vi ser gärna att du har merkantil utbild-
ning och konkret erfarenhet av försäljning, marknads-
föring och kundhantering. Kunskaper i engelska och 
fi nska är meriterande.

Posten Ålands största försäljningskontor fi nns på 
Nygatan 6 i centrala Mariehamn. Här är genom-
strömningen av privat- och företagskunder varje dag 
intensiv. För styrningen av verksamheten vid citykon-
toret söker vi nu en

Säljledare
Som säljledare ansvarar du för det löpande arbetet 
på citykontoret. Du koordinerar försäljnings- och 
marknadsföringsinsatser, ser till att utbudet av pro-
dukter och tjänster exponeras effektivt samt ansvarar 
för planeringen av arbetsscheman för säljarna. Vidare 
fungerar du som försäljningschefens ställföreträdare 
vid dennes frånvaro.

I ditt arbete är du kundfokuserad, säljorienterad och 
ansvarsfull. Du fi nns tillgänglig både för kunderna 
och den egna personalen. Förmågan att skapa 
ett effektivt försäljningsteam inom din enhet ser vi 
som mycket viktig. Vi ser gärna att du har merkantil 
utbildning samt goda erfarenheter av arbetsledning 
och försäljning. Kunskaper i engelska och fi nska är 
meriterande.

För båda befattningar gäller följande:

Vi vill gärna att du börjar senast den 17.3.2008 men 
tillträde sker enligt överenskommelse. Närmare upp-
lysningar om befattningarna lämnar marknadschef 
Björn Wennström, tel. 636 623, e-post: bjorn.wenn-
strom@posten.ax., eller personalchef Johan Haglöf, 
tel. 636 714, e-post: johan.haglof@posten.ax. 

Du ansöker genom att senast den 21.1.2008 ladda 
upp ditt CV och ett personligt brev via vårt ansöknings-
formulär på hemsidan www.posten.ax/jobb. Din 
ansökan kan även postas till: Posten Åland, Björn 
Wennström, PB 99, 22101 MARIEHAMN. 

lediganslår en ordina-
rie tjänst (60 % av full 

arbetstid) som

chef för data-
inspektionen

Behörighetskrav för 
tjänsten är vid juri-
disk fakultet vid uni-
versitet eller jämför-
bar högskola, som är 
erkänd av nationell 
utbildningsmyndig-
het, avlagd examen 
som motsvarar minst 
fyra års heltidsstudier 
samt god förtrogenhet 
med datasekretessfrå-
gor.

För ytterligare infor-
mation hänvisas till 
Ålands landskaps-
regerings officiella 
anslagstavla eller 
hemsida.

Kontaktperson: för-
valtningschef Arne 
Selander, tel. 25170.

A n s ö k n i n g s h a n d -
lingar skall vara land-
skapsregeringens re-
gistrator tillhanda se-
nast 1.2.2008 kl. 16.15.

Ålands 
landskapsregering
Pb 1060
22111 MARIEHAMN 

www.regeringen.ax

Barnomsorgen 
i Jomala lediganslår 

ett vikariat som 

daghems-
föreståndare 

vid daghemmet Myran 
under tiden 1.2-
15.8.2008, med trolig 
förlängning.

Kompetenskrav: barn-
trädgårslärare, socio-
nom YH eller motsva-
rande utbildning. 

Lön enl. gällande 
AKTA-avtal.

Före tillträde skall den 
som antas uppvisa re-
gisterutdrag enl. 6§2 
mom. straffregisterla-
gen.

Ytterligare information 
lämnas per tel 31 802/ 
Astrid Hammarström-
Boughdiri.

Din ansökan vill vi ha 
senast den 18 januari 
2008 under adress: 
Socialnämnden i 
Jomala, Pb 2, 22151 
JOMALA.

Socialnämnden 
4.1.2008

LÄTT

MEDEL

SVÅR

Ring och tipsa!
0457-313 4444

� �  ABF-Åland: En kursdag om 
mötesteknik och föreningskunskap 
lördag 26.1. Kurt Gustafsson är 
kursledare. Kursen börjar kl.10 i Blå 
Teatern på Ålandsv.55. Anmälningar 
till Kurre tel.018 23 007.

� �  Folkdräkt och kultur: Vi 
fortsätter kursen ”Gör din egen 
folkdräkt” onsdag 9.1 kl 18.00 i 
Ålands hemgård. Vill du deltaga ring 
31 305/Pär-Olof.

� �  Folkhälsan i Finström: 
Vattengymnastik för pensionärer 
tisdagar kl 10-10.45 i Godby simhall, 
med start 8.1. Anmälan till Pernilla 
Ojala tfn 41 144.

� �  Fotoklubben Obscura: Årets 
första medlemsmöte tisdag 8.1 kl 
19.00 med val av ”Årets bild”. Bilden 
bör vara fotograferad under 2007 
och uppförstorad till A4 eller 20x30.

� �  Hälsofrämjandet på Åland: 
Vattengymnastiken i Mariebad 
fortsätter måndag 7.1 kl. 16.30.

� �  Hälsofrämjandet på Åland: 
Maggies vattengymnastik fortsätter 
i Godby simhall/Ålands Idrottscenter 
måndag 14.1 kl 15.00 och onsdag 
16.1 kl 15.30 och 16.30. Anmälan 
43 606 eller 0457 072 3806.

� �  Mariehamns pensionärs-
förening: Årets första utdelning 
av tidningen Nyset sker tisdag 8.1. 
Tidningen fi nns på Röda Korshår-
den kl 11.00. Alla utdelare hjärtligt 
välkomna för detta arbete året 2008.

� �  Mellersta Finströms martha-
förening: Julknytkalas måndagen 
den 7.1 klockan 18 i Martastugan. 
Julklapp med. Vid förhinder ring tel. 
42443.

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Årets första sång- och musikcafé 
i Rosengård onsdag 9.1 kl 14.00. 
Vi delar ut det nya årsprogrammet 
med mera och för musiken står Uffe, 
Christer, Kalle och Sture. Välkomna.

� �  Rädda Barnen/Öppna 
Förskolan: Föräldra- och barngrup-

pen inleder vårterminen måndagen 
7.1. Vi träffas utomhus i lekparken 
på Ljungvägen på måndagen kl 
9.30-12.30. Inomhus i Lyktan som 
vanligt tisdag- torsdag. Alla väl-
komna! Är du osäker på vädret kan 
du ringa ledaren Gunilla Jansén, tel 
0457 342 1672.

� �  Klassisk ridning: Craig 
Stevens kommer till Åland för att 
hålla en kurs i ridkonst den 25-27.4. 
Anmälningar och info till sussi.
frej@aland.net före 31.1.

� �  Vårt Hjärta/Hjärtebarnen: 
Välkomna på månadsträff tisdag 8.1 
kl 18.00 i Handicampen med diskus-
sion kring stöd och ersättningar då 
barn drabbas av hjärtsjukdom. Inbju-
den gäst är socialkurator Veronica 
Snellman, ÅHS.

� �  Vårt Hjärta/Öppet hus: 
Stödgruppen välkomnar åter till 
Öppet hus onsdag 9.1 kl 19.00 i 
Handicampen. Du som drabbats av 
sjukdom i hjärta och kärl är varmt 
välkommen även tillsammans med 
en anhörig eller vän. Stödper-
sonerna har särskild utbildning, 
egen erfarenhet av sjukdom och 
tystnadsplikt. De fi nns till hands för 
den som, över en kopp kaffe, vill 
prata om sin situation.

� �  ÅAB pensionärer: Träff på 
kafé Svarta Katten torsdag 10.1 kl 
13.00.

� �  ÅBSK: Dags att ansöka om 
ÅBSK’s vandringspriser. Sök mer 
info på hemsidan om de olika vand-
ringspriserna och regler www.absk.
fi . Ansökan skickas till Ulla Öhberg, 
Norsträskvägen 47, AX-22340 Geta, 
postas senast 31 januari. Gsm 
0407780666.

Kom ihåg
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

”
Nyankortsvinnare:
Göta Österlund
Geta 
Vinner en Bingolott. Vinsten skickas på posten.

� �  Tack Li Ti för dina ord 
om nyårsnatt. Jag speglar mig 
rullar runt äter med öppen mun. 
Det behövs betraktelser från 
ensamhet, tystnad och nollställd 
verklighet. Skönhet vilar däri, mer 
än i fyrverkeri. S.

� �  Till alla som hjälpte oss att 
leta efter våran hund i Lumpar-
land vill jag skicka ett fång rosor. 
Tack alla ni snälla. Hon är tillbaka 
nu.tack. Kram. 073.

� �  Om alla zinkelektroder på 
”Pommern” är övermålade, lär 
dom inte göra så stor nytta! Plasta 
skutan, så flyter hon tills f-n blir 
troende! 0457.

� �  Bra, Karin E.! Precis så är 
det! Mvh! 0457.

� �  Hur länge har mca haft 
på sej med digital tv nu? 3 år? 
Patetiskt att inget funkar. Var e 
radiokanaler? Epg? Text tv på 
vissa kanaler? Helt värdelöst 
u-land! 040.

� �  Disa var faktiskt också 
med i nyårsruset! Så det så! Och 
anmäld var hon också! Vittne.

� �  Tack Marika & Ove för ett 
underbart bröllop & nyårfest. God 
fortsättning. Hälsar familjen 
Mauritzon & Gillberg.

� �  Det skall vara rockoff i år. 
Det är den ändå höjdpunkten på 
året kom igen. 0457.

� �  Silver armband borttappat 
på solbacka på nyår. Om någon 
av er som var där har hittat det 
så snälla ge tillbaka det. Det var 
min studentpresent av mamma 
och pappa och ovärdeligt i mina 
ögon. Carolina 04573420763.

� �  Nästan all korv och mycket 
annan mat i butikerna innehål-
ler giftet glutamat Nya Åland 
sätt press på matfabrikanterna 
samarbeta med andra i tidningar 
på fastlandet och fst. 040.

� �  Finnes trevlig och glad kille 
25 som jobbar som yrkeschaffis 
och lagerchef. Sökes singel tjej 18 
till 24 år. Maila eller messa nyan. 
Mail: Aland112@hotmail.

� �  Jag flyttar bort från Fram-
tidskommunen! Varför bara 86 
utvalda att få gå på Mediskurs? 
En kurs åt varje Jomalabo som ni 
lovade i katalogen vore rättvisare! 
Upp till kamp!

� �  Hej Mise och Sunds kom-

mun. Var är kompostpåsarna som 
skulle fås innan första satsen tog 
slut? Trött på mise flyttar till 
Vårdö.

� �  Du har inte fel. 0457.

� �  Plussa kunder fick negativ 
överraskning! H från minuspo-
äng!

� �  0400, ska du välja bort en 
morgontidning som en miljöåt-
gärd så blir valet lätt. Det är bara 
Ålandstidningen som är miljö-
märkt. 0457.

� �  Hej jevligt trött! Du kanske 
skulle gå och lägga dig istället för 
att se på dåliga serier mitt i nat-
ten! Sarah jessica parker.

� �  Det är tradition att förstöra 
traditioner! 0457.

� �  Tack Gun-Britt Eriksson för 
att du hjälpte oss med information 
till vårt examensarbete! Erika och 
Marie.

� �  Bra krönika ”Om bankrån”, 
Mosse W! 040.

� �  Svar till 040: jag tycker 
också att det är insidan som 
räknas men jag är rädd för att inte 
alla killar tycker så. Har jag fel? 
Stå på er! Tjej.

� �  Killarna från lemland som 
skulle in till stan precis som nyan 
kunde väl ha åkt med till stan i 
bilen? 0457.

� �  Grattis Annica på 26-årsda-
gen. Önskar lillasyrran.

� �  Gällande föglötunnel-kal-
kylerna i nyan fre 4 jan. Troligen 
skulle den kosta 140 milj, komma 
igång år 2024 och ta tio år att 
bygga, men inte hinna bli använd 
innan någon upptäcker fuktskada, 
felkonstruktion eller dylikt och så 
skulle man bli tvungen att bygga 
om den i ytterligare 4 år för 681 
miljoner euro till. Mvh Tuva.

� �  Barbro Sundback skriver 
i en debattartikel att det funnits 
information redan 2006 om behov 
av saneringar på Gullåsen. Ingen 
har varit okunnig om byggnadens 
dåliga kondition skriver BS och 
hänvisar till ÅHS skrivelse från 
2006 om behov av sanering och 
hälsoproblem för personal och 
patienter. BS satt både 2006 och 
2007 i sådan politisk position att 
hon hade all möjlighet att vidta 
åtgärder! Dags för självkritik! 
040.

 ... till Ingmar och hans med-
hjälpare för en trevlig nyårsafton. 
Pommern. 

...till kantor Guy Karlsson som med 
sång, musik och trevligt framfö-
rande får Finströms kyrka att leva. 
Tacksamt.

... vinterns vackraste ros till Ma-
riehamnskvartetten med fl era. 
Storm och kyla kom till Kumlinge och 
framförde sin vackra stämningsfulla 
julkonsert. Åhörare.

...till alla som gjorde vår gemen-
samma 100-års hippa så underbart 
rolig. Tusen tack till alla som på 

ett eller annat sätt var delaktiga i 
förberedelserna, utan Er hjälp hade 
vi inte klarat det. Tusen tack till alla 
som jobbade och slet under själva 
kalaset. Mycket proffsigt gjort. Tusen 
tack till alla våra glada gäster som 
ville komma. Utan Er har det inte 
varit möjligt att få en så trevlig och 
glad kväll som det blev. Tusen tack 
till alla Er som gjort inbetalningar till 
vårat ”huskonto”. Tack för blom-
mor och presenter vi också fi ck. 
Fredagen den 28.12.2007 är en dag 
vi inte kommer att glömma. Kristina 
Hamnström och Leo Fyrvall.
...till världens bästa morfar Sune, 
för den oumbärliga hjälpen med 
golvläggningen! E & J.

� För någon månad sedan 
kunde vi läsa om de nya, 
miljövänliga, nedbrytnings-
bara ”plastkassarna”. Jag 
trodde då att till exempel 
livsmedelshandlarna skulle se 
möjligheten att göra en insats 
för miljön, men detta verkar 
inte vara fallet. 

För ett antal år sedan fi ck 
man ta sin påse gratis i bu-
tiken. Sedan följde en avgift 
och kunderna var upprörda 
för att de måste betala för bu-
tikernas reklam. ”Detta gör vi 

för att värna om miljön” var 
svaret som gavs, alltså för att 
begränsa antalet påsar som 
används. Detta var butikernas 
sätt att ta större ansvar för 
vår miljö. 

Borde då inte det omvända 
råda med de nya miljövänliga 
påsarna? Javisst tycker jag 
och många med mig men 
i stället är det tvärtom, de 
nya påsarna är dyrare än de 
gamla ”miljöbovarna”. Det 
blir alltså upp till kunderna 

bestämma om de vill/har råd 
att värna om miljön och de 
gamla fortsätter att skräpa 
ner. 

Så nu alla handlare, 
visa att ni verkligen bryr er 
om miljön genom att slopa 
avgiften på de miljövänliga 
påsarna. Jag är övertygad att 
ni på detta sätt får de fl esta 
(förmodligen alla) kunder 
att välja den nya miljövänliga 
påsen i stället, kanske de 
rentav väljer att handla hos er 

tack vare detta. Visst, de nya 
är kanske dyrare att tillverka 
men avgiften för påsen kan 
kunderna i stället lägga på 
inköp i er butik. 

Vilken butik går först ut 
med detta miljövänliga ini-
tiativ? Detta är ett ypperligt 
tillfälle att skapa goodwill, jag 
bjuder på tipset. Jag vet att ni 
alltid vill ha fl er kunder, men 
bryr ni er också om miljön? 

Robbe Sagulin

Visa vägen livsmedelsbutiker

Billigare majskasse. ”Så nu alla handlare, visa att ni verkligen bryr er om miljön genom att slopa avgiften på de miljövänliga 
påsarna.” På arkivbilden syns kunden Helena Tähtinen som bär hem dagens matinköp från Klintens livs i en kasse tillverkad av majs-
stärkelse.  Foto: ANDREAS DIENERT

 – Vart tog glädjen vägen?

Som jag längtade efter ,
när kedjorna lossades från

ett kämpigt arbetsliv!

Jag fyllde dagen,
till en början

.... med att vakna på invand tid.

Nu lyssnar ...
jag till när andra

i tidig morgon
skyndsamt tar sig ut
till sin nya arbetsdag

Ack, vore jag fortfarande, en av dem
som fi ck ingå i ett

kärleksfullt kamratligt arbetslag.

Nu sätter jag mig upp
... på sängkanten och lyssnar på mitt egna hjärtats slag.

Jag har åter fått nåden, igen,
att få genomleva en ”Ensam-dag”!

Tack, kamrater 
i tankarna jag fortfarande

är med Er i dagens arbetslag

Lars O Nilsson
Timrå, Sverige

Den suktande... ”Ensamheten”
� Han där Gustaf Wasa 
måste nog ha varit en riktig 
luring han och så står det att 
han fi nns än i dag. 

Fick ta mig en funde-
rare, som faktiskt inte blev 
lång.  – Visst sjutton fi nns han 
i dag och i fl era skepnader. 

Ett bra exempel är Birka-
Eckerö, där tog han sig först 

stora munsbitar och till sist 
slukade han hela stycket, till 
de mindres förtret.

Undrar vad som händer 
fram över, förr skulle folk ha 
sagt ”högmod går före fall”. 
Det kan bli intressant att en 
dag se om uttrycket håller än.

Mycket åt mer, 
lite blir utan

Läste en saga om Gustaf Wasa

� Med anledning av Kris-
ter A. Martells insändare 
i fredagens Nya Åland vill 
jag poängtera att Chipsters 
Food sedan fem år tillbaka är 
medlemmar i Förpacknings-
branschens Miljöregister. 
Det innebär att vi ombesörjer 
återvinningen av de förpack-

ningar som företaget tillfört 
marknaden enligt EU:s direk-
tiv, avfallslagen och statsrå-
dets beslut och förordningar. 
Dessutom har vi miljösertifi -
kat ISO 14001.

 Vd Timo Vetriö

Chipsters är miljösertifi serat

� Det var en fl icka från 
Degerby

som på färjan ej kände sej 
riktigt kry

för 60 millioner skall Runar 
borra

en tunnel så jag slapp 
knorra

och behöver ej mera i havet 
spy.

 Kalle

Limmerick

 Det är tradition att förstöra traditioner! 
MESSARE
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Män som misshandlar 
kvinnor är svin

Inga Heller Kiki Alberius-Forsman

”

Inga Heller har världens fånigaste väninna. 
Vi kan kalla henne Anna Lunda – för hon är 
verkligen annorlunda. 
När alla gnäller på vädret, skatter, nyårsra-

keter, Mise, rondeller och skärgårdstrafi ken då 
står Anna Lunda på fartygsdäcket i Åbo hamn 
och suckar av lycka över hur vacker världen är, 
bland bilköer, järnvägsvagnar och lyftkranar. 
Hon ser ljusrefl exerna i januaris bleka kvälls-
sken. 

Hon är så nöjd, så tillfreds, så salig, så över-
lycklig, morgon, middag, kväll. Hon är odräglig.

Varje morgon tackar hon Gud för att hon vak-
nar och har alla ben och armar i behåll och kan 
inleda en ny dag, frisk och stark. Först stundar 
talövningar:

”För varje dag blir jag bara bättre och bättre.” 
Hon kollar in sig i spegeln och säger:
”Hej, där snygging! Blir du gulligare än så där, 

så smälter du...”
Hon gläds över musiken i radion, att tvålen 

luktar så gott och det utsökt goda frukostägget 
och det lena ljumma teet. 

Och så trippar hon ut i verkligheten, glad och 
spänd på dagen kan erbjuda för nya sensatio-
ner. Hon lär sig nytt varje dag. Hon får beröm 
varje dag. Hon anser sig få allt hon pekar på 
och lite till. Hon anser sig vara fullt tillräckligt 
snäll och snygg. 

(Sanningen att säga ser hon inte mycket ut 
för världen och det där med snällheten är en 
sanning med modifi kation. )

Anna Lunda är efter 30 år fortfarande vrålkär 
i sin gubbe. I andras ögon är denna man en 
skumögd, ölmagad, striphårig, ganska trött 
gentleman. Anna Lunda ser honom i sitt goda 
öga och kan omöjligt låta bli att klappa på 
honom med alla sina händer och pussa på ho-
nom i hissar, korridorer och enskilda rum. Hon 
höjer honom till skyarna för hans kunskaper, 
humor, trofasthet och får, mycket riktigt, riklig 
ömhet och kärlek och allt hon pekar på därtill i 
gengäld.

Visst har hon hört att kärlekslivet i ett gammalt 
äktenskap är som en hiss. Man trycker på vissa 
knappar och då börjar det hända saker... 

Men så är det aldrig för henne. Hon bjuder 
ömhet i rikliga mått. Ser sin gubbe kilometer-
djupt i ögonen. Och är riktigt nära, nära, nära.

– Hu, så äckligt! Med den egna gubben! 

Barnen höjer hon förstås också till skyarna. 
Dessa IQ-under, orimligt duktiga och bussiga 
ungdomar, de  vackraste barn i världen. Att 
de i själva verket är ohängda, lätt oförskämda, 
bortskämda typer som mest bryr sig om fl ickan 
i famnen och fl askan i handen respektive 
kläder och smink och killar, nej, det ser hon ju 
inte. Och visst får hon deras accepterande i 
gengäld.

Hela Åland är i Anna Lundas ögon smärt-
samt förunderligt vackert, i alla årstider, i alla 
väder. Människor är underbara. Alla ler mot 
varandra. Alla vill varandra väl. Alla gör sitt 
bästa. I gengäld möter hon stora portioner 
välvilja, tro nån det.

För övrigt anser jag att bio Savoy ska 
bevaras.

Överlycklig 
och odräglig

Först måste vi klargöra: ja, det fi nns 
kvinnor som slår män också. Ett par 
procent av det våld som utförs i parför-

hållande står kvinnor för. Men det gör inte 
mäns misshandel av kvinnor mer rättvis.

Det här måste klargöras eftersom kvin-
nomisshandel provocerar så många, fram 
för allt män, att diskussionen aldrig kommer 
vidare. Att kvinnor slår män används som ett 
motargument för att män slår kvinnor. Inget-
dera är okej, givetvis inte. Men just nu, i den 
här ledaren, är det mäns våld mot kvinnor 
som skall avhandlas.

I nyårshelgen blev en tjej misshandlad av 
sin före detta pojkvän så allvarligt att hon 
måste resa till Uppsala för att få vård. Hon 
fi ck omfattande skallskador, enligt polisrap-
porten slog killen henne fl era gånger på 
huvudet. 

Således handlade det inte om ett frustrerat 
och impulsivt slag i ett gräl, utan om medve-
ten och målinriktad misshandel. Killen slog 
för att skada sin tidigare fl ickvän. För det 
fi nns inga ursäkter eller undanfl ykter. 

Män som misshandlar de som älskar dem 
är svin. 

Bakom en misshandlande man står alltid en 
förvånad omgivning. ”Vem hade trott det om 
honom, han är ju en normal åländsk kille.” 

Så börjar demoniseringen av både killen och 
tjejen och försöken till förklaringar . Tuff 
barndom, mycket sprit och han blev provoce-
rad. Det är möjligt att alltihop är sant, men 
aldrig får man slå. Man får inte slå. Man får 
inte slå. Man får inte slå.

Varför stannar hon? För att bakom slagen 
och misshandeln fi nns den kille hon en 
gång blev kär i. Den killen hoppas hon skall 
komma tillbaka.

 Ingen tjej blir tillsammans med en kille 
som de tror kommer att slå. Det första slaget 
kommer efter att kvinnans livsutrymme mins-
kats av killen under en längre tid. Kanske har 
han sett till att hon inte kan hålla kontakten 
med sina vänner, kanske har han begränsat 
hennes telefonmöjligheter, kanske kommer 
han efter henne till jobbet varje dag. Inget 
i sig är särskilt alarmerande och mycket är 
sådant som man kan göra för att man är kär. 

Då slaget kommer har tjejen inte så många 
vänner kvar. Det är killen som slår som 
också har sett till att hon inte har kvar några 
vänner att gå till efter slaget. Och eftersom 
killen som slår ofta har intalat tjejen att hon 
är korkad har tjejen inte självförtroende nog 
att bryta sig lös. Hon tror att det är hennes 
fel och hon skäms. Därför stannar tjejen. För 
att hon hoppas och fortfarande är kär och för 
att hon tror att hon inte förtjänar bättre.

Varför slår han? På den frågan fi nns inget 
svar. Slaget kan komma när som helst, för att 
kvinnan lett mot en annan man, för att hon 
glömt att köpa mjölk, för att hon skrattar 
konstigt.

Mannen som slår har en anledning som 
är obegriplig för alla andra och fram för allt 
för kvinnan som blir slagen. Det fi nns nästan 
inget kvinnan som blir misshandlad kan göra 
för att undvika fortsatt misshandel. Bara en 
sak. Gå. Gör slut. 

Hör ni det, ni misshandlade kvinnor. Det 
är inte ert fel. Det fi nns inget ni kan göra för 
att undvika slagen. Det är i mannens huvud 
orsaken fi nns och den orsaken är inte kon-
sekvent. Vill han slå kommer han alltid att 
hitta en anledning. Det är inte hos kvinnan 
felet ligger. Aldrig någonsin har en kvinna 
förtjänat att bli misshandlad.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Karin Erlandsson
Epost: karin.erlandsson@nyan.ax

Telefon: 528 467

En kvinna blev misshandlad av sin ex-pojkvän i nyårshelgen. 
Det skrev Nyan om i en notis.
Hon var inte den enda. Många kvinnor blev misshandlade av 

sina män i helgen. Den här helgen också, och nästa.

Aldrig rätt att slå. Aldrig, aldrig någonsin, är det kvinnans fel då mannen slår. Bilden är arrangerad. Det är inte verkligheten. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Nästan hälften av kvinnorna, 46 procent, 
har utsatts för våld av en man någon gång 
efter sin 15-årsdag.
 BROTTSOFFERMYNDIGHETERNA I SVERIGE
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Ännu har dagens ålän-
ning, Terese Högberg, 
mycket att göra i blom-

affären i Mariehamn. Julru-
schen är över, men vårt behov 
av kaktusar och tulpanbuketter 
är stort så här års.

Är du utbildad?
– Jo, jag är fl orist. Jag gick i 
fl oristgymnasium i Norrköping 
i Sverige i tre år och sedan en 
ettåring påbyggnadskurs.

Hur har försäljningen varit 
över julen?

– Bra, bara. Amaryllis säljs 
mycket, och julstjärnor förstås. 
Men hyacinterna är något på 
tillbakagång på grund av al-
lergier. Många drar sig för den 
starka doften. Något som blivit 
populärt i år är orkidéer. Folk 
börjar få upp ögonen för att de 
är tacksamma och inte alls så 
svårskötta som en del tror.

Svart var väl årets julfärg, 
men svarta blommor fi nns 
väl inte?

– Nej, men svarta krukor sålde 
vi mycket av och vita krukor och 
blommor.

Vilken är din egen julfavo-
rit?

– Vita hyacinter tycker jag bäst 
om. Det tar jag hem en massa 
till julen. Annars har jag mest 
lättskötta krukväxter hemma. 
Man tröttnar på att pyssla om 
blommorna när man gör det 
hela dagarna på jobbet.

Vad gör du annars?
– Jag är instruktör på ett gym 
och instruktör i spinning.

Cyklar du inte annars ut-
omhus?

– Jodå. Jag cyklar överallt. Men 
nu har min cykel blivit stulen 

från mitt hem i Strandnäs. Skriv 
att jag efterlyser den. Det är en 
turkos cykel med vita blommor 
på och jag är jätteledsen över att 
den är borta. Det fi nns bara en 
till likadan cykel, så den ska vara 
ganska lätt att hitta. Jag hoppas 
verkligen någon hittar den.

Du får hälsa också.
– Jag hälsar till min familj, till 
mina vänner och dessutom till 
arbetskamraterna.

Text & foto: KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                                           kiki@nyan.ax

”Cykeln är turkos med vita blommor”

Efterlyser blommig cykel. Florist Teresa Högberg 
har just blivit bestulen på sin cykel. Den är turkos och målad med 
hennes favoritmotiv, vita blommor.

Festlax
150 g lax per person
dijonsenap
salt och peppar
ströbröd
grönsallad
äpplebitar
balsamicodressing

Skär en laxsida i portions-
bitar. Bred ett rejält lager 
dijonsenap runt bitarna, 
salta och peppra. Vänd 
dem i ströbröd. Lägg lax-
bitarna i en ugnsfast form 
och stek dem i 150 gra-
ders ugn 15-20 minuter. 
Servera med kokt eller 
pressad potatis och grön-
sallad med äppelbitar och 
dressing med balsamico-
vinäger.


